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INTRODUCTION

Ce relevé a pour objectif d'apporter de I'information sur la domiciliation géographique des
stagiaires présents en formation en 2023.

1.1 PERIMETRE DE L’ETUDE

Les stagiaires ayant participé a une formation en tant que chercheur d'emploi (CE) dans un
centre de Bruxelles Formation, chez un de ses partenaires, en mobilité, en e-learning ou a
un stage ou une formation dans une entreprise (SFE) constituent la base de I'étude. lls sont
pris en compte, quelle que soit la date de début de formation (2023, antérieure a 2023) ou
de fin de formation (2023, postérieure a 2023, ou inconnue).

Les tableaux de données spécifiques a chaque commune de la Région bruxelloise
présentent les informations relatives a 2023, mais également celles de 2022 en vue de
potentielles comparaisons annuelles.

Les données de BF entreprises sont omises, quelle que soit I'année, vu le public-cible des
travailleurs.

Les stagiaires en mobilité interrégionale (formation dans les centres du VDAB ou du Forem)
figurent parmi les stagiaires ayant participé a une formation en tant que CE.

Hormis certains tableaux proposant les informations pour 2022, les figures (cartes
géographiques de la Région bruxelloise et organigrammes) présentées dans ce rapport
ne font référence qu'aux données 2023. Les données antérieures sont disponibles dans
les rapports précédents.

Par ailleurs, les informations relatives a un certain nombre d'indicateurs sont disponibles
par genre, et completent celles présentées au niveau global
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1.2 STRUCTURE DU RAPPORT

Le rapport est subdivisé en deux parties :
- Un focus par opérateur (chapitre 2) ;
- Un focus par commune de la Région bruxelloise (chapitre 3).

La premiere partie du rapport s'intéresse a la domiciliation des stagiaires selon le type
de formation suivie et l'opérateur. Les CE en formation, ainsi que huit sous-populations,
seront observés successivement :
- Les CE en formation;;
> Les CE de moins de 25 ans en formation ;
> Les CE de moins de 30 ans en formation ;
> Les CE en formation a Bruxelles Formation, chez les partenaires, en mobilité et en
e-learning ;
« Les CE en formation a Bruxelles Formation ;
« Les CE en formation chez les partenaires ;
« Les CE en formation en mobilité (VDAB ou Forem) ;
« Les CE en formation en e-learning ;
> Les CE en formation en entreprise (SFE).

Pour chaque cas, la ventilation géographique des stagiaires en 2023 est représentée sur
une carte de la Région bruxelloise. Certains rapprochements pourront alors étre effectués
avec les représentations cartographiques de la ventilation des demandeurs d'emploi
inoccupés (DEI) des 19 communes de la région.

La seconde partie propose un focus par commune de la Région bruxelloise a travers deux
tableaux :

- La ventilation des stagiaires par opérateur ;

- La ventilation des stagiaires par domaine du Catalogue de l'offre de formation.

1.3 CONTEXTE

Avant de nous intéresser aux stagiaires de Bruxelles Formation et de ses partenaires en
2023, nous présentons quelgues informations restreintes aux 19 communes de la Région
bruxelloise, permettant d'établir le cadre économique, et notamment les caractéristiques
au niveau communal du marché de I'emploi dans lequel évoluent les stagiaires.

Pour chague commune de la Région bruxelloise, le Tableau 1 présente des informations
sur le nombre d'habitants, le nombre de DEI, et un certain nombre de ventilations, dont
celle des stagiaires en formation. Les ventilations permettent d'observer le poids respectif
de chague commune. Ce tableau est décliné en un premier tableau complémentaire
spécifique auxfemmes (Tableau 1F, page 7), eten unsecond concernantlesinformations
spécifiques aux hommes (Tableau ‘1H, page 8).
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Tableau 1. Indicateurs par commune de la Région bruxelloise

Ventilation des

Habitants * Ventilation des | Ventilation des DEIl/habitant ..
stagiaires

habitants (%) DEI (%)

formés *** (%)

Anderlecht 122.547 125.065 9.561 9.975 10,0% 10,1% 11.1% 11.2% 7.8% 8,0% 9.8% 10.2%
Auderghem 34.986 35.346 1.549 1.591 2.9% 2,8% 1.8% 1.8% 4,4% 4,5% 2.0% 2,0%
Berchem-Sainte-Agathe 25.298 25.396 1.629 1.632 2,1% 2,0% 1.9% 1.8% 6.4% 6.4% 1.7% 1.7%
Bruxelles-Ville 188.737 194.291 14510 15.039 15.4% 15.7% 16,8% 16,9% 7.7% 7.7% 17.1% 18,3%
Etterbeek 48.535 49.558 2982 3.201 4,0% 4,0% 3.5% 3.6% 6.1% 6.5% 3.9% 3.8%
Evere 43.608 44.255 2724 2.827 3.6% 3.6% 3.2% 3.2% 6.2% 6,4% 3.3% 3.1%
Forest 56.616 57.724 4.615 4.864 4,6% 4,7% 5,4% 5,5% 8.2% 8.4% 6,0% 5,3%
Ganshoren 25,252 26.548 1.566 1.573 2,1% 2.1% 1.8% 1.8% 6.2% 6,.2% 1,6% 1.8%
Ixelles 87.052 88521 5.939 6.048 7.1% 7.1% 6,9% 6,8% 6.8% 6,8% 7.4% 7.6%
Jette 52,751 53.704 3.572 3.709 4,3% 4,3% 4,1% 4,2% 6.8% 6,9% 4,0% 4,4%
Koekelberg 22,023 22.563 1.642 1.719 1.8% 1.8% 1,9% 1.9% 7.5% 7.6% 2,0% 2.1%
Molenbeek-Saint-Jean 97.697 98.270 8.588 8814 8,0% 7.9% 10.0% 9.9% 8,8% 9.0% 9.0% 8,8%
Saint-Gilles 48.837 49.323 4.581 4.582 4,0% 4,0% 5,3% 5,1% 9.4% 9.3% 5,5% 4,9%
Saint-Josse-ten-Noode 26.965 27.068 2.640 2.697 2,2% 2,2% 3.1% 3.0% 9.8% 10.0% 2.9% 2,8%
Schaerbeek 130.690 130.775 10.430 10.580 10,7% 10,5% 12,1% 11.9% 8,0% 8.1% 12,0% 11.7%
Uccle 85.099 86.101 4.330 4.394 7.0% 6.9% 5,0% 4,9% 5,1% 5.1% 4,9% 5,2%
Watermael-Boitsfort 25.187 25.392 1.297 1.364 2,1% 2,0% 1,5% 1,5% 5,1% 5.4% 1,4% 1.4%
Woluwe-Saint-Lambert 58.541 59.778 2.638 2.812 4,8% 4,8% 3,1% 3.2% 4.5% 4,7% 3,5% 3.4%
Woluwe-Saint-Pierre 42216 42.497 1.457 1.559 3.5% 3.4% 1.7% 1.8% 3.5% 3.7% 2,1% 1.7%
Région bruxelloise 1.222.637 | 1.241.175 | 86.250 88.979 | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% 7.1% 7.2% 100,0% | 100,0%

Sources : IBSA, Actiris (view.brussels), Bruxelles Formation (calculs SES);

*Au 1¢ janvier

**En moyenne sur l'année

*** Calculs SES baseés sur les stagiaires résidant en Région bruxelloise, en formation dans les centres de Bruxelles
Formation, chez les partenaires, en mobilité, en e-learning et en entreprise (stages et formations en entreprise,
hors stages First).

Les demandeurs d’emploi inoccupés (DEI)

Selon Actiris’, il s'agit de « personnes sans travail rémunéré enregistrées comme
demandeuses d'emploi auprés d'un service public de I'emploi ».

En 2023, la Région bruxelloise compte 88.979 DEI, en progression de 3,2% par rapport a
2022, avec une augmentation de 3,5% pour les femmes et de 2,9% pour les hommes. La
répartition des DEI par commune reste extrémement proche de celle de 2022. La moitié
d'entre eux (44.408) résident a Bruxelles-Ville (16,9%), Schaerbeek (11,9%), Anderlecht
(11,2%) et Molenbeek-Saint-Jean (9,9%). 48,3% des femmes résident dans ces quatre
communes ; la proportion est de 51,4% pour les hommes.

La ventilation des DEI de la Région bruxelloise est proposée a travers trois cartes : la

situation globale (Tableau 1, page 6), celle relative aux femmes (Tableau 1F, page 7), puis
celle relative aux hommes (Tableau 1H, page 8).

" https://viewstat.actiris.brussels/viewstat_help_FR_DE_DELhtml
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Tableau 1F. Indicateurs par commune de la Région bruxelloise - Femmes
Ventilation des

stagiaires
formés *** (%)

Habitants * Ventilation des | Ventilation des DEIl/habitant
habitants (%) DEI (%)

Anderlecht 61.386 62.734 4.493 4718 9.9% 9.9% 10.8% 10.9% 7.3% 7.5% 9.7% 10.2%
Auderghem 18.199 18480 817 834 2.9% 2,9% 2,0% 1.9% 4,5% 4,5% 2.2% 2,0%
Berchem-Sainte-Agathe 13.076 13124 853 840 2,1% 2,1% 2,0% 1.9% 6.5% 6.4% 1.7% 1.6%
Bruxelles-Ville 92.279 95.111 6.573 6.874 14.8% 15,0% 15.8% 15,9% 7.1% 7.2% 16,8% 18,0%
Etterbeek 25.108 25.809 1.456 1.591 4,0% 4.1% 3.5% 3.7% 5,8% 6.2% 3.6% 3.8%
Evere 22.606 22.91¢ 1.457 1.509 3.6% 3.6% 3.5% 3.5% 6,4% 6,6% 3.7% 3.4%
Forest 29.136 29.721 2.337 2.397 4,7% 4,7% 5,6% 5,6% 8.0% 8.1% 57% 5,1%
Ganshoren 13.084 13.244 827 830 2,1% 2.1% 2,0% 1,9% 6.3% 6,3% 1,5% 1.7%
Ixelles 44,570 45.611 2738 2.840 7.2% 7.2% 6,6% 6,6% 6,1% 6.2% 6,7% 6.8%
Jette 27.287 27.775 1.864 1.934 4,4% 4,4% 4,5% 4,5% 6,8% 7.0% 4,3% 4,7%
Koekelberg 10.984 11.304 786 830 1.8% 1.8% 1,9% 1.9% 7.2% 7.3% 1.8% 2.1%
Molenbeek-Saint-Jean 49.048 49.310 4.000 4172 7.9% 7.8% 9.6% 9.7% 8.2% 8.5% 9.4% 8.8%
Saint-Gilles 24.254 24.566 2.062 2.075 3.9% 3,.9% 4.9% 4,8% 8,5% 8.4% 4.9% 4,7%
Saint-Josse-ten-Noode 12.819 12952 1.155 1.173 2,1% 2,0% 2.8% 2,7% 9.0% 9.1% 3.0% 2,8%
Schaerbeek 65.816 65.878 4972 5.058 10,6% 10,4% 11.9% 11.7% 7.6% 7.7% 12,5% 12,0%
Uccle 45.423 46.117 2.343 2.350 7.3% 7.3% 5,6% 5,4% 5,2% 5.1% 5,1% 5,6%
Watermael-Boitsfort 13.561 13.733 686 716 2,2% 2.2% 1,6% 1.7% 5,1% 5,2% 1.3% 1.3%
Woluwe-Saint-Lambert 31.330 Bif928 1.441 1.527 5,0% 5,0% 3,5% 3.5% 4,6% 4,8% 3.7% 3.6%
Woluwe-Saint-Pierre 22.390 22.602 812 859 3.6% 3.6% 1.9% 2,0% 3.6% 3.8% 2.2% 1.8%
Région bruxelloise 622.356 632.913 41.675 43.126 | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% 6,7% 6,8% 100,0% | 100,0%

Sources : IBSA, Actiris (view.brussels), Bruxelles Formation (calculs SES);

*Au 1¢ janvier

**En moyenne sur l'année

*** Calculs SES basés sur les stagiaires résidant en Région bruxelloise, en formation dans les centres de Bruxelles
Formation, chez les partenaires, en mobilité, en e-learning et en entreprise (stages et formations en entreprise,
hors stages First).
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Tableau ‘H. Indicateurs par commune de la Région bruxelloise - Hommes
Ventilation des

stagiaires
formés *** (%)

Habitants * Ventilation des | Ventilation des DEIl/habitant
habitants (%) DEI (%)

Anderlecht 61.161 62.331 5.068 5.257 10.2% 10.2% 11.4% 11.5% 8,3% 8,4% 9.8% 10,1%
Auderghem 16.787 16.866 732 758 2,8% 2,8% 1.6% 1.7% 4,4% 4,5% 1.8% 2,0%
Berchem-Sainte-Agathe 12.222 12272 775 792 2,0% 2,0% 1.7% 1.7% 6.3% 6.5% 1.6% 1.9%
Bruxelles-Ville 96.458 99.180 7.937 8.165 16.1% 16.3% 17.8% 17.8% 8,2% 8.2% 17.4% 18,7%
Etterbeek 23.427 23.749 1.526 1.610 3.9% 3.9% 3.4% 3.5% 6.5% 6.8% 4,2% 3.7%
Evere 21.002 21.336 1.267 1.318 3.5% 3.5% 2.8% 2,9% 6,0% 6.2% 2,8% 2,7%
Forest 27.480 28.003 2278 2466 4,6% 4,6% 5,1% 5,4% 8,3% 8.8% 6,3% 5,7%
Ganshoren 12.168 12.304 740 743 2,0% 2,0% 1.7% 1.6% 6.1% 6,0% 1,6% 1.9%
Ixelles 42.482 42910 3.201 3.208 7.1% 7.1% 7.2% 7.0% 7.5% 7.5% 8.2% 8.5%
Jette 25.464 25,929 1.708 1.775 4.2% 4,3% 3,8% 3.9% 6,7% 6,8% 3.6% 3.9%
Koekelberg 11.039 11.259 856 890 1.8% 1,9% 1,9% 1.9% 7.8% 7.9% 2,1% 2.1%
Molenbeek-Saint-Jean 48.649 48.960 4.588 4.642 8.1% 8,0% 10.3% 10,1% 9.4% 9.5% 8.6% 8,6%
Saint-Gilles 24.583 24757 2.520 2.507 4,1% 4,1% 5,7% 5,5% 10.2% 10.1% 6.1% 5,2%
Saint-Josse-ten-Noode 14.146 14116 1.485 1.525 2,4% 2,3% 3.3% 3.3% 10,5% 10.8% 2.8% 2,7%
Schaerbeek 64.874 64.897 5.458 5522 10,8% 10,7% 12,2% 12,0% 8.4% 8.5% 11.5% 11.4%
Uccle 39.676 39.984 1.986 2.044 6,6% 6.6% 4,5% 4,5% 5,0% 5.1% 4,8% 4,8%
Watermael-Boitsfort 11.626 11.659 610 647 1.9% 1.9% 1,4% 1.4% 5,2% 5,6% 1,6% 1.4%
Woluwe-Saint-Lambert 27.211 27.855 1.197 1.285 4,5% 4,6% 2,7% 2,8% 4,4% 4,6% 3.3% 3.2%
Woluwe-Saint-Pierre 19.826 19.895 644 701 3.3% 3.3% 1,4% 1.5% 3.2% 3.5% 1.9% 1.5%
Région bruxelloise 600.281 608.262 44.574 45.853 | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% 7.4% 7.5% 100,0% | 100,0%

Sources : IBSA, Actiris (view.brussels), Bruxelles Formation (calculs SES);

*Au 1¢ janvier

**En moyenne sur l'année

*** Calculs SES baseés sur les stagiaires résidant en Région bruxelloise, en formation dans les centres de Bruxelles
Formation, chez les partenaires, en mobilité, en e-learning et en entreprise (stages et formations en entreprise,
hors stages First).

Il s'agit ici d'un référentiel en vue d'observer le degré de correspondance avec les
différentes ventilations des stagiaires en formation présentées dans le chapitre 2. Dans les
deux cas (DEI et stagiaires en formation), il s'agit de la ventilation d'une population. L'effet
taille n‘étant pas neutralisé, les répartitions seront relativement proches. En effet, plus la
taille d'une commune est importante du point de vue de sa population, plus le nombre
de DEI devrait y étre conséquent d'un point de vue absolu. C'est par exemple le cas pour
Bruxelles-Ville, commune la plus peuplée en 2023, et ou résident le plus grand nombre de
DEl (Tableau 1, page 6). La part de la commune sera alors mécaniquement plus élevée que
celle d'une commune ou le nombre d'habitants est plus faible. Par exemple, Bruxelles-Ville
compte 16,9% des DEI de la Région bruxelloise en 2023, alors que Koekelberg (commune
la moins peuplée de la Région bruxelloise) ne représente que 1,9% des DEI.
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Figure 1. Ventilation des demandeurs d’emploi inoccupés (DEI) - 2023 (%)
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En poursuivant le méme type de raisonnement, plus le nombre de DEIl est important dans
une commune, plus le nombre de stagiaires en formation devrait également y étre élevé.
En reprenant I'exemple de Bruxelles-Ville ot sont domiciliés le plus grand nombre de DE],
le nombre de stagiaires en formation en 2023 y est également le plus important. Pour
Bruxelles-Ville, la proportion est de 18,3% (Tableau 1, page 6).

La corrélation entre les cartes relatives a la ventilation des DEI (ensemble des DElI, DEI
de moins de 25 ans, ou DEI de moins de 30 ans), et celles concernant la répartition
géographique des stagiaires devrait donc étre relativement forte. En reprenant I'exemple
de Bruxelles-Ville, ce constat est confirmé. Les DEI représentent 16,9% de la Région
bruxelloise et les stagiaires formés 18,3% (Tableau 1, page 6). A 'opposé, la part de DEI
est de 1,5% pour Watermael-Boitsfort et de 1,4% pour les stagiaires formés.

En regle générale, nous retrouvons le méme type de constat lorsqu'on s'intéresse
spécifiqguement a la situation des femmes (Tableau 1F, page 7), ou a celle des hommes
(Tableau 1H, page 8).
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Figure 1F. Ventilation des demandeurs
d’emploi inoccupés (DEI) - Femmes, 2023 (%)
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Figure H. Ventilation des demandeurs
d’emploi inoccupés (DEI) - Hommes, 2023 (%)
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La situation des DEI de moins de 25 ans s'est détériorée puisqu'en 2023, la Région
bruxelloise compte 9.519 DEI de moins de 25 ans, en forte hausse de 9,7% par rapport
4 2022. A limage de I'ensemble des DEI, plus de la moitié (54,4%) des DEI de moins de
25 ans (5.177 individus) résident dans les communes les plus peuplées de la Région
bruxelloise (Figure 2, page 11) : Bruxelles-Ville (16,6%), Schaerbeek (13,4%), Anderlecht
(12,4%) et Molenbeek-Saint-Jean (11,9%).

Figure 2. Ventilation des DEl de moins de 25 ans - 2023 (%)
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En Région bruxelloise, les hommes représentent 55,8% des DElI de moins de 25 ans,
contre 44,2% pour les femmes.

Si l'on s'intéresse spécifiqguement a la situation des femmes de moins de 25 ans (Figure
2F, page 12), la ventilation par commune est relativement proche de celle de I'ensemble
des DEI de moins de 25 ans. 54,2% résident a Bruxelles-Ville (16,1%), Schaerbeek (13,6%),
Anderlecht (12,4%) et Molenbeek-Saint-Jean (12,2%).

Pour les hommes de moins de 25 ans (Figure 2H, page 12), la ventilation par commune
est également similaire a celle de I'ensemble des DEI de moins de 25 ans. 54,5% résident a
Bruxelles-Ville (17,1%), Schaerbeek (13,4%), Anderlecht (12,4%) et Molenbeek-Saint-Jean
(11,7%).
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Figure 2F. Ventilation des DEI
de moins de 25 ans - Femmes, 2023 (%)
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Figure 2H. Ventilation des DEI
de moins de 25 ans - Hommes, 2023 (%)
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En ce qui concerne la situation des DEI de moins de 30, la progression est également
élevée. En 2023, ils sont 21.707, soit une croissance de 7,7% par rapport a 2022. Plus
de la moitié (51,9%) des DEI de moins de 30 ans (11.248 individus) résident dans les
communes les plus peuplées de la Région bruxelloise (Figure 3, page 13) : Bruxelles-Ville
(16,7%), Schaerbeek (13,0%), Anderlecht (11,4%) et Molenbeek-Saint-Jean (10,8%).

Figure 3. Ventilation des DEI de moins de 30 ans - 2023 (%)
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En Région bruxelloise, les hommes représentent 51,7% des DEl de moins de 30 ans,
contre 48,3% pour les femmes.

Si l'on s'intéresse spécifiguement a la situation des femmes de moins de 30 ans (Figure
3F, page 14), la ventilation par commune est relativement proche de celle de I'ensemble
des DEI de moins de 30 ans. 51,9% résident a Bruxelles-Ville (16,3%), Schaerbeek (13,2%),
Anderlecht (11,5%) et Molenbeek-Saint-Jean (10,9%).

Pour les hommes de moins de 30 ans (Figure 3H, page 14), la ventilation par commune
est également similaire a celle de I'ensemble des DEI de moins de 30 ans. 51,8% résident a
Bruxelles-Ville (17,1%), Schaerbeek (12,8%), Anderlecht (11,3%) et Molenbeek-Saint-Jean
(10,6%).
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Figure 3F. Ventilation des DEI
de moins de 30 ans - Femmes, 2023 (%)
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Figure 3H. Ventilation des DEI
de moins de 30 ans - Hommes, 2023 (%)
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LA VENTILATION GEOGRAPHIQUE
DES STAGIAIRES
SELON L’OPERATEUR

Ce chapitre propose une synthése de la domiciliation des stagiaires de Bruxelles
Formation et de ses partenaires. La premiere section présente la situation globale. La
seconde section s'intéresse a l'analyse géographique des stagiaires résidant en Région
bruxelloise. Les analyses et descriptions portent sur les stagiaires en formation en 2023,
en comparaison avec la situation en 2022, et permettent ainsi d'observer les évolutions,
de s'intéresser aux différents types de formation (formations des CE, stages et formations
en entreprise), puis de procéder a certains rapprochements avec la ventilation des DEI
des communes de la Région bruxelloise.

2.1 LES STAGIAIRES

Dans cette section, les ventilations selon l'opérateur sont présentées d'une part pour
'ensemble des stagiaires (Figure 4, page 17), et d'autre part pour les stagiaires résidant en
Région bruxelloise (Figure 5, page 17). Les informations pour chacune de ces ventilations
sont proposées par genre : femmes (Figures 4F et 5F, pages 18 et 19) et hommes (Figures
4H et 5H, pages 18 et 19).

En 2023, 14.929 stagiaires distincts ont été formés a Bruxelles Formation, chez ses
partenaires, en mobilité, en e-learning ou en entreprise (Figure 4, page 17). lls sont en
hausse de 1,9% par rapport a 2022. Parmi les stages et formations en entreprise (SFE),
les statistiques individuelles des stages First étant indisponibles (hotamment concernant
la domiciliation), elles sont exclues des données analysées dans ce rapport. 527 stagiaires
distincts sont concernés (-15,3% par rapport a 2022), dont 374 de moins de 25 ans
(-17.4%). Les analyses descriptives ne portent donc pas sur les 14.929 stagiaires distincts
mentionnés ci-avant, mais sur 14.402 stagiaires distincts (+2,7% par rapport a 2022).
Parmi ces derniers, 2.145 ont suivi un stage ou une formation en entreprise (hors stages
First, en hausse de 3,9% par rapport a 2022), et 12.487 CE ont suivi une formation (+2,8%).
Concernant ces 12.487 CE, 6.932 ont été formés dans les centres de Bruxelles Formation
et en FPI en établissement d'enseignement (+3,5%), et 4.659 chez les partenaires (+4,5%).
339 stagiaires sont en mobilité (formés au Forem ou au VDAB), stable par rapport a 2022.
Pour ces derniers, et d'un point de vue technigue, si au moment de leur mobilité, ces
stagiaires étaient domiciliés en Région bruxelloise, lors du traitement des données (non
figées), certains ne le sont plus en raison d'un déménagement. Enfin, 1.900 stagiaires
distincts ont été formés en e-learning, intégralement par BF espaces numériques, en
hausse de 6,1% par rapport a 2022,
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Les répartitions successives des stagiaires en sous-catégories font apparaitre le concept
de stagiaires distincts. Pour chaque niveau hiérarchique, un stagiaire n‘est comptabilisé
gu'une seule fois. Par exemple, et hors stages First, 14.402 stagiaires distincts ont été
formésen 2023 (total des activités). Parmieux, 12.487 ont effectué une formation des CE, et
2.145 un stage ou une formation en entreprise. L'agrégation de ces deux sous-catégories
(14.632) differe du nombre de stagiaires du niveau supérieur (14.402). Le différentiel (230)
correspond au nombre de stagiaires ayant a la fois participé a une formation des CE, et a
un stage ou une formation en entreprise en 2023. Ainsi, la somme du nombre de stagiaires
des sous-catégories sera toujours supérieure ou €gale au nombre de stagiaires de la
catégorie hiérarchiquement supérieure, et ce, quel que soit le niveau.

Les Figures 4F et 4H (page 18) reprennent le méme organigramme que celui de la
Figure 4, mais respectivement pour les femmes et pour les hommes.

La Figure 5 (page 17) propose le méme type de ventilation, mais spécifiqguement pour les
stagiaires résidant en Région bruxelloise. En 2023, parmi les 14.929 stagiaires distincts
formés, ils sont 13.299 domiciliés dans 'une des 19 communes de la Région bruxelloise.
Hors stages First, 12.772 stagiaires distincts bruxellois sont concernés, et feront I'objet de
la section suivante.

Les Figures 5F et 5H (page 19) reprennent le méme organigramme que celui de la
Figure 5, mais respectivement pour les femmes et pour les hommes.

Le Tableau 2 (page 20) présente une vue transversale de la situation en 2023 (hors
stages First). Il s'agit de la représentation du nombre de stagiaires distincts (formations
pour les CE, stages ou formations en entreprise, mobilité et e-learning) par domiciliation
(communes de la Région bruxelloise, provinces, autres) et par domaine du Catalogue de
l'offre de formation (20 domaines de formations professionnalisantes et 2 domaines de
formations transversales). Le dégradé de couleur va du vert (a partir d'un stagiaire) vers le
jaune (50 stagiaires distincts) jusqu'au rouge (a partir de 200 stagiaires distincts).

Pour chaque combinaison domiciliation/domaine de formation, il s'agit du nombre de
stagiaires distincts. Un stagiaire ayant effectué une formation dans plusieurs domaines
sera comptabilisé dans chacun d'entre eux. Ainsi, quelle que soit la ligne observée,
la somme du nombre de stagiaires répertoriés dans chacun des 22 domaines sera
Supérieure, ou au minimum égale, au nombre de stagiaires de la derniere colonne. En
effet, sans distinction des domaines, le stagiaire n'est comptabilisé qu'une seule fois. En
revanche, pour un domaine défini, la somme du nombre de stagiaires répertoriés dans
chacune des localisations (communes de la Région bruxelloise, provinces, autres) sera
égale au nombre de stagiaires de la derniére ligne, un stagiaire n'ayant (dans le cadre de
ce rapport) gu'une seule domiciliation.

Dans la suite de ce rapport, les analyses seront principalement axées sur les stagiaires
résidant en Région bruxelloise. En 2023, et sans tenir compte de ceux ayant suivi un stage
First, les Bruxellois représentaient 88,7% du nombre total des stagiaires (89,1% en 2022).
Plus spécifiquement, la part des Bruxellois ayant suivi une formation pour les CE atteint
90,7% (91,2% en 2022). La part est mécaniquement moins forte pour les Bruxellois ayant
effectué un stage ou une formation en entreprise (76,7%, contre 76,0% en 2022), hors
stages First. En pondération relative des stagiaires bruxellois, on compte pres de sept CE
en formation pour un stagiaire en SFE2,

211.326 stagiaires bruxellois en formation des CE pour 1.645 stagiaires bruxellois en SFE (hors stages First).
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Figure 4F. Les stagiaires distincts selon
Popérateur - Femmes, 2023
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Figure 5F. Les stagiaires distincts bruxellois
selon I'opérateur - Femmes, 2023
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Figure 5H. Les stagiaires distincts bruxellois
selon I'opérateur - Hommes, 2023
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Tableau 2. Les stagiaires en 2023 (hors stages First)
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2.2 LES STAGIAIRES RESIDANT EN REGION BRUXELLOISE

Dans cette section, les stagiaires sont ventilés selon les 19 communes de la Région
bruxelloise. Les informations sont proposées pour 2023. Celles relatives aux années
antérieures sont disponibles dans les précédents rapports. Les informations sont
synthétisées via une représentation cartographique, détaillant les informations de la
Figure 5 (page 17). Au final, 12.772 CE en formation, ainsi que huit sous-populations,
seront observés successivement :

- Les CE en formation;
> Les CE de moins de 25 ans en formation ;
> Les CE de moins de 30 ans en formation ;
> Les CE en formation a Bruxelles Formation, chez les partenaires, en mobilité et en
e-learning ;
« Les CE en formation a Bruxelles Formation ;
« Les CE en formation chez les partenaires ;
« Les CE en formation en mobilité (VDAB ou Forem) ;
« Les CE en formation en e-learning ;
> Les CE en formation en entreprise.

Chacune des cartes sera alors comparée a la carte des DEIl (en fonction des cas,
l'ensemble des DEI, ceux de moins de 25 ans ou ceux de moins de 30 ans), afin d'observer
la plus ou moins forte correspondance entre les deux indicateurs. Nous confrontons
deux ventilations : part des stagiaires et part des DEI en Région bruxelloise. Comme déja
évoqué, les proportions devraient étre relativement proches étant donné que plus une
commune est peuplée, plus le nombre de DEl estimportant, et plus le nombre de stagiaires
en formation est élevé.

Le calcul d'un coefficient de corrélation entre la ventilation des DEI par commune et la
ventilation des stagiaires évaluera ainsi le degré de similitude entre les deux ventilations.

Le coefficient de corrélation linéaire (r) donne une mesure de l'intensité et du sens de la
relation linéaire entre deux variables. Il évolue entre -1 et 1. Plus le coefficient est proche
de -1, plus la relation négative entre les variables est forte. Plus le coefficient est proche
de 1, plus la relation positive entre les variables est forte. Plus le coefficient est proche de
0, plus la relation entre les variables est faible. Les calculs de ce coefficient de corrélation
sont ici effectués sur 19 observations : les 19 communes de la Région bruxelloise.
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Les CE en formation

En 2023, et hors stages First, 12.772 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une
formation et/ou un stage ou une formation en entreprise. Il s'agit ici de tous les stagiaires
sans distinction du type de formation, qu'elle soit suivie dans les centres de formation de
Bruxelles Formation, chez ses partenaires, en mobilité (au VDAB ou au Forem), en e-learning
ou dans une entreprise. lls étaient 12.492 en 2022. La ventilation des stagiaires est trés
proche de celle de 2022 (Figure 6). Pres de la moitié des stagiaires (49,0%) sont domiciliés
a Bruxelles-Ville (18,3%), Schaerbeek (11,7%), Anderlecht (10,2%) ou Molenbeek-Saint-
Jean (8,8%).

Figure 6. Les CE en formation - 2023 (%)
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En comparant cette ventilation des stagiaires avec celle des DEI (Figure 1, page 9), on
retrouve une forte analogie (coefficient de corrélation r = 0,99). Les communes ou les
parts de DEI sont élevées sont aussi celles ou les parts de stagiaires sont importantes
(Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Anderlecht, Molenbeek-Saint-Jean), et inversement ou les
faibles parts de DEI coincident avec de faibles parts de stagiaires en formation (Berchem-
Sainte-Agathe, Ganshoren, Watermael-Boitsfort, Woluwe-Saint-Pierre - cf. Tableau 1,
page 6). Ceci étant, et comme déja évoqué, l'effet taille explique une large part de cette
correspondance.
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Les CE de moins de 25 ans en formation

L'analyse est centrée ici sur les CE de moins de 25 ans ayant suivi une formation et/ou
un stage ou une formation en entreprise. Il s'agit d'un sous-ensemble de la population du
point précédent.

En 2023, et hormis les 374 stagiaires de moins de 25 ans ayant suivi un stage First,
2.261 CE de moins de 25 ans résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation et/
ou un stage ou une formation en entreprise. lls étaient 2.201 en 2022 (hormis les 453
stagiaires de moins de 25 ans en stage First). La ventilation des stagiaires (Figure 7) est
proche de celle de 2022. En 20283, pres de la moitié des moins de 25 ans de la Région
bruxelloise (48,2%) sont domiciliés a Bruxelles-Ville (17,9%, +3,1 points par rapport a
2022), Schaerbeek (13,1%), Anderlecht (10,7%) et Molenbeek-Saint-Jean (9,9%).

Figure 7. Les CE de moins de 25 ans en formation - 2023 (%)
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La correspondance observée entre la ventilation des DEI de moins de 25 ans (Figure 2,
page 11) et celle des stagiaires de moins de 25 ans est tres nette (r = 0,98). Lorsque la part
des DEI de moins de 25 ans est élevée dans une commune, la proportion de stagiaires
résidant dans cette méme commune est également élevée (Bruxelles-Ville, Schaerbeek,
Anderlecht), et inversement (sud-est de la région, Ganshoren, Berchem-Sainte-Agathe,
Koekelberg).
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SOMMAIRE

Les CE de moins de 30 ans en formation

En 2023, et hormis les 527 stagiaires ayant suivi un stage First (stage spécifigue pour les CE
de moins de 30 ans), 4.667 CE de moins de 30 ans résidant en Région bruxelloise ont suivi une
formation et/ou un stage ou une formation en entreprise. lIs étaient 4.722 en 2022 (hormis les
622 stagiaires de moins de 30 ans en stage First). La ventilation des stagiaires (Figure 8) se
rapproche de celle de 'ensemble des stagiaires (Figure 6, page 22), la part de Bruxelles-Ville
approchantles 18,0% alors que celle de Schaerbeek est inférieure a 13,0%. En 2023, la moitié
des moins de 30 ans de la Région bruxelloise (49,5%) sont domiciliés a Bruxelles-Ville (17,9%),
Schaerbeek (12,8%), Anderlecht (10,2%) et Molenbeek-Saint-Jean (8,6%).

Figure 8. Les CE de moins de 30 ans en formation - 2023 (%)
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La correspondance observée entre la ventilation des DEI de moins de 30 ans (Figure 3,
page 13) et celle des stagiaires de moins de 30 ans est tres nette (r = 0,99). Lorsque la part
des DEI de moins de 30 ans est élevée dans une commune, la proportion de stagiaires
résidant dans cette méme commune est également élevée (Bruxelles-Ville, Schaerbeek),
et inversement (sud-est de la région, Ganshoren, Koekelberg).
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SOMMAIRE

Les CE en formation a Bruxelles Formation, chez les partenaires,
en mobilité et en e-learning

En 2023, 11.326 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation dans les
centres de Bruxelles Formation (incluant les FPI en établissement d'enseignement), chez
ses partenaires, en mobilité (Forem ou VDAB), ou en e-learning. lls étaient 11.083 en
2022. La répartition des stagiaires selon les communes de la Région bruxelloise (Figure
9) est relativement proche de celle de 2022. Bruxelles-Ville (18,6%), Schaerbeek (11,8%),
Anderlecht (10,4%) et Molenbeek-Saint-Jean (9,2%) concentrent la moitié des stagiaires
en 2023 (48,7% en 2022).

Figure 9. Les CE en formation a BF, chez les partenaires, en mobilité et en
e-learning - 2023 (%)
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Le comparatif avec la carte relative a la ventilation des DEIl (Figure 1, page 9) révéle
une structure similaire (r = 0,99), ou la moitié des DEI résident a Bruxelles-Ville (16,9%),
Schaerbeek (11,9%), Anderlecht (11,2%) et Molenbeek-Saint-dean (9,9%). La
correspondance est également établie pour les communes ou les parts de DEl et les parts
de stagiaires en formation sont faibles ou modérées.

Les quatre prochaines sections sont focalisées sur les quatre sous-populations de celle
observée dans cette section, a savoir les formations dans les centres de Bruxelles Formation
(eny incluant également les FPI en établissement d'enseignement), les formations chez les
partenaires, celles en mobilité (interrégionale), et enfin, celles en e-learning (autoformation).
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SOMMAIRE

Les CE en formation a Bruxelles Formation

En 2023, 6.146 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation dans les centres
de Bruxelles Formation (et en FPI en établissement d'enseignement). lls étaient 6.008
en 2022. La répartition des stagiaires en 2023 (Figure 10) est relativement proche de
celle de 2022. Pres de la moitié des stagiaires (47,0%) résident a Bruxelles-Ville (17,4%),
Schaerbeek (11,2%), Anderlecht (10,3%) et Molenbeek-Saint-Jean (8,1%).

Figure 10. Les CE en formation a Bruxelles Formation - 2023 (%)
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La correspondance avec la ventilation des DEI apparait clairement (r = 0,98), qu'il s'agisse
des communes ou les parts des stagiaires sont élevées (Bruxelles-Ville, Schaerbeek,
Anderlecht) ou a l'inverse, lorsque les parts sont plus faibles (Berchem-Sainte-Agathe,
Ganshoren, Watermael-Boitsfort).
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SOMMAIRE

Les CE en formation chez les partenaires

En 2023, 4.396 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation chez un
partenaire de Bruxelles Formation, qu'il s'agisse d'un Organisme d'Insertion Socio-
Professionnelle (OISP), de 'Enseignement de Promotion sociale ou de la formation des
personnes handicapées. lIs étaient 4.197 en 2022. La répartition des stagiaires (Figure 11)
est relativement proche de celle de 2022. Plus de la moitié des stagiaires (56,5%, +4,6
points par rapport a 2022) résident a Bruxelles-Ville (21,7%, +4,7 points par rapport a
2022), Schaerbeek (12,7%), Molenbeek-Saint-Jean (11,5%) ou Anderlecht (10,6%).

Figure 1. Les CE en formation chez les partenaires - 2023 (%)
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La correspondance avec la ventilation des DEl apparait clairement (r = 0,98), qu'il s'agisse
des communes ou les parts de stagiaires en formation chez les partenaires sont élevées
(Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Molen-beek-Saint-Jean) ou a I'inverse, lorsque les parts sont peu
élevées (Watermael-Boitsfort, Woluwe-Saint-Pierre, Auderghem, Berchem-Sainte-Agathe).
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SOMMAIRE

Les CE en formation en mobilité (VDAB ou Forem)

En 2023, 339 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation au VDAB ou au Forem
(Figure 4, page 17). Ceci étant, 16 d'entre eux ayant déménagé hors de la Région bruxelloise
depuis leur formation, I'analyse porte sur 323 stagiaires (Figure 5, page 17 ; Figure 12). lis
étaient 338 en 2022. Moins de la moitié des stagiaires (41,4%) résident a Bruxelles-Ville
(11,8%), Anderlecht (11,1%), Schaerbeek (10,8%) ou Molenbeek-Saint-dean (7,7%).

Figure 12. Les CE en formation en mobilité (VDAB ou Forem) - 2023 (%)
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La correspondance entre la ventilation des DEI et celle des stagiaires en formation au
VDAB ou au Forem est nette (r = 0,92), mais moins forte que celles observées dans les
cas précédents. Les communes avec des parts élevées de DEI sont également celles ou
la part des stagiaires en formation au VDAB ou au Forem est importante (Bruxelles-Ville,
Schaerbeek), et inversement (Ganshoren, Berchem-Sainte-Agathe, Koekelberg).
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SOMMAIRE

Les CE en formation en e-learning

En 2023, 1.686 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation en e-learning
(Figure 13).lIs étaient 1.571 en 2022. Un peu moins de la moitié des CE (46,6%) sont domiciliés
a Bruxelles-Ville (16,7%), Schaerbeek (11,2%), Anderlecht (10,0%), ou Ixelles (8,7%).

Figure 13. Les CE en formation en e-learning - 2023 (%)
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Malgré une plus large répartition des stagiaires au sein de la Région bruxelloise, le niveau de
corrélation avec la ventilation des DEI est élevé (r = 0,95). On retrouve les caractéristiques
décrites précédemment, ou la part de stagiaires en formation en e-learning évolue
positivement avec la part de DEI.
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SOMMAIRE
Les CE en formation en entreprise
En 2023, et hormis les 527 stagiaires ayant effectué un stage First, 1.645 CE résidant
en Région bruxelloise ont suivi un stage ou une formation en entreprise (Figure 14). lls

étaient 1.569 en 2022. 45,7% des stagiaires résident a Bruxelles-Ville (15,7%), Schaerbeek
(10,9%), Ixelles (10,7%) ou Anderlecht (8,4%).

Figure 14. Les CE en formation en entreprise - 2023 (%)
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Dans le cadre des stages et formations en entreprise, le paralléle entre la ventilation des
DEI et celle des stagiaires est fort, mais un peu moins important que celui mentionné
dans les points précédents (r = 0,91). Cependant, les communes avec une part élevée de
stagiaires sont également celles ou la part de DEI est élevée (Bruxelles-Ville, Anderlecht,
Schaerbeek). Inversement, les communes ou les parts de DEI sont faibles présentent
également des parts de stagiaires en formation en entreprise faibles ou relativement
modérées (Berchem-Sainte-Agathe, Ganshoren, Koekelberg, Watermael-Boitsfort, etc.).
Entre ces deux situations, si 9,9% des DEI résident a Molenbeek-Saint-Jean, la part de
stagiaires en entreprise est plus faible (5,4%). Inversement, si la part des DEl résidant a
Ixelles est de 6,8%, la part des stagiaires en entreprise est plus élevée avec 10,7%.
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FOCUS SUR LES COMMUNES
DE LA REGION BRUXELLOISE

Ce chapitre propose, pour chacune des 19 communes de la Région bruxelloise, une
ventilation des stagiaires par opérateur, puis une ventilation par domaine de formation.

3.1 LES TABLEAUX PAR COMIMUNE

Les tableaux sont basés sur le nombre de CE ayant participé a une formation, ou a un
stage ou une formation en entreprise.

Les données sont disponibles pour chacune des 19 communes de la Région bruxelloise.
Pour chague commune, deux tableaux sont proposés :

- La ventilation des stagiaires par opérateur ;

- La ventilation des stagiaires par domaine.

La structure des deux tableaux est identique et renseigne sur :

- Lenombre de stagiaires résidant danslacommune en 2022 et 2023 (ainsi que I'évolution) ;

-Le nombre total de stagiaires, y compris hors de la Région bruxelloise (ainsi que
I'évolution) ;

- Issue des deux premieres informations, la part des stagiaires résidant dans la commune.

Le calcul de la part des stagiaires résidant dans une commune est basé sur 'ensemble des
stagiaires, gu'ils soient domiciliés ou non en Région bruxelloise. Les parts obtenues seront
donc mécaniquement inférieures a celles du chapitre précédent, les stagiaires observés
étant alors circonscrits aux stagiaires bruxellois. Les comparaisons avec les ventilations
des DEI (Figure 1, page 9) sont donc difficiles en raison de la prise en compte, dans ce
chapitre, des stagiaires domiciliés hors de la Région bruxelloise dans le calcul de la part
des stagiaires.

En raison de l'absence de ventilation par commune et par domaine, les stagiaires ayant
effectué un stage First ne sont pas pris en compte dans les tableaux, gu'il s'agisse
spécifiqguement de la catégorie concernée des Tableaux 3 (‘'Stages et formation en
entreprise’) et, plus globalement, du ‘Total stagiaires distincts' (incorporant les stages et
formations en entreprise). Cette absence de prise en compte des stages First concerne
également l'intégralité des Tableaux 4.

Quelle que soit la ligne des tableaux, les effectifs mentionnés concernent toujours des

VENTILATION GEOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION - 2023 3



stagiaires distincts. Par exemple, dans le Tableau 3, un stagiaire ayant effectué une
formation dans plusieurs centres de Bruxelles Formation sera comptabilisé une fois dans
chacun des centres concernés. Enrevanche, il n‘apparaitra qu'une seule fois dans I'agrégat
‘Total Bruxelles Formation’. Quel que soit le niveau considéré, la somme des composantes
d'un agrégat sera donc systématiquement supérieure ou égale a la valeur de I'agrégat.

3.2 SYNTHESE

En 2023, tous types de formation confondus, et partant de la population globale des
stagiaires (14.402 stagiaires, hors stages First), la moitié (50,1%) sont domiciliés a
Bruxelles-Ville (16,2%), Schaerbeek (10,4%), Anderlecht (9,0%), Molenbeek-Saint-Jean
(7.8%) ou Ixelles (6,7%). Les parts sont moins élevées que celles présentées dans le
chapitre précédent (Figure 6, page 22), étant donné que 'on tient compteici de 'ensemble
des stagiaires, dont les 1.630 résidant hors de la Région bruxelloise (c'est-a-dire 11,3%
des 14.402 stagiaires en 2023).

Au sein de Bruxelles Formation, les centres BF langues, BF métiers urbains et BF tremplin
accueillent le plus grand nombre de stagiaires en 2023. Du point de vue des partenaires,
les Organismes d'Insertion Socio Professionnelle (OISP) forment le plus, constat que I'on
retrouve au niveau communal.

Du point de vue des domaines de formation, plus de 2.000 stagiaires sont formés dans
les trois domaines suivants : Gestion, Management et Administration (2.795) ; Formations
transversales et cours généraux (2.609) ; Informatique, ICT et Economie numérique
(2.575). Dans la plupart des cas, on retrouve la prépondérance de ces domaines au niveau
communal.

3.3 LES VENTILATIONS PAR CENTRE/PARTENAIRE (TABLEAU 3)

Les analyses sont présentées en I'absence de la prise en compte des stages First (non-
ventilés par commune).

14.402 stagiaires distincts ont été formés en 2023, en hausse de 2,7% par rapport a 2022.
En affinant par lieu de résidence, le nombre de stagiaires bruxellois progresse de 2,2%, alors
que le nombre de stagiaires résidant hors de la Région bruxelloise est en baisse de 6,4%.

Le nombre de stagiaires est en hausse dans la moitié des communes de la Région
bruxelloise. Les plus fortes progressions concernent Ganshoren (+14,7%), Jette (+11,4%),
Bruxelles-Ville (+9,7%) ou Koekelberg (+9,0%). Les plus fortes baisses concernent Woluwe-
Saint-Pierre (-17,0%, apres une hausse de 19,4% en 2022), Forest (-8,9%, apres une hausse
de 13,3% en 2022) ou Saint-Gilles (-8,1%, aprés une hausse de 10,7% en 2022).

Ces variations peuvent cependant se traduire differemment selon le type de formation
(formations des CE ou stages et formations en entreprise). Si le nombre de stagiaires a
progressé globalement de 2,7%, la formation des CE est en hausse de 2,8%, alors que les
stages et formations en entreprise progressent de 3,9%. En ce qui concerne la formation
des CE, la croissance observée résulte de la conjonction de diverses évolutions selon
les composantes de ces formations : +3,5% de stagiaires en formation dans les centres
de Bruxelles Formation, +4,5% de stagiaires chez les partenaires de Bruxelles Formation,
+0,3% de stagiaires en mobilité, et +6,1% de stagiaires en e-learning (BF espaces
numéeriques).

Cette décomposition selon le type de formation est transposable a chacune des
3Les effectifs en 2023 concernent moins d'une cinquantaine de stagiaires.
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communes de la Région bruxelloise. En reprenant le cas de Bruxelles-Ville ou la hausse
globale est de 9,7% (Tableau 3, page 38), la formation des CE progresse de 10,5%. Cette
évolution est issue d'une hausse de 1,5% du nombre de stagiaires dans les centres de
Bruxelles Formation, d'un bond de 30,9% des stagiaires chez les partenaires, d'une baisse
de 7,3% du nombre de stagiaires en mobilité?, et d'une progression de 7,6% des stagiaires
en e-learning. Le nombre de stagiaires en SFE progresse de 6,6%.

Il est possible d'affiner ces évolutions selon le centre de Bruxelles Formation, ou selon
le partenaire. Il faut cependant appréhender les résultats avec prudence puisque des
effectifs réduits peuvent se concrétiser par de fortes évolutions. Par exemple, et toujours
pour Bruxelles-Ville, si le nombre de stagiaires dans les formations pour les personnes
handicapées chute de 14,3%, les effectifs passent de 14 & 12 entre 2022 et 2023.

Globalement, si le nombre de stagiaires a progresse de 2,7% en 2023, la hausse atteint
3,5% dans les centres de Bruxelles Formation. Parmi ces derniers, le nombre de stagiaires
progresse de 17,1% a BF logistique, et de 15,8% a BF espaces numériques (présentiel). Le
nombre de stagiaires est en baisse de 11,9% a BF technics.

En complément des variations annuelles, le poids relatif d'une commune en termes
de stagiaires en formation est calculé en mettant en rapport le nombre de stagiaires
résidant dans cette commune avec le nombre total de stagiaires. En reprenant le cas
de Bruxelles-Ville, 2.340 des 14.402 stagiaires (hors stages First) en 2023 étaient
domiciliés dans cette commune, c'est-a-dire 16,2% de l'ensemble des stagiaires
(Tableau 3, page 38). La part était de 15,2% en 2022. Les parts sont (mécaniquement)
plus élevées dans les communes les plus peuplées, ou le nombre de DEI est le plus
important, et ou le nombre de stagiaires est également le plus important pour 2023 :
Bruxelles-Ville (16,2%), Schaerbeek (10,4%), Anderlecht (9,0%), Molenbeek-Saint-Jean
(7.8%), Ixelles (6,7%). Les parts peuvent varier selon le niveau d'analyse. En repartant du
cas de Bruxelles-Ville, 19,2% des stagiaires de BF tremplin y résident, alors que la part
n'‘est que de 10,5% pour les stagiaires de BF digital.

3.4 LES VENTILATIONS PAR DOMAINE (TABLEAU 4)

Pour chacune des communes de la Région bruxelloise, le Tableau 4 n'est autre qu'une
réinterprétation du Tableau 3 sous le prisme du domaine de la formation. Les stagiaires ayant
suivi un stage First ne sont pas pris en compte. D'autre part, la ventilation en 22 domaines
entraine une dispersion des stagiaires. Pour certaines communes, le nombre de stagiaires
ayant effectué une formation dans certains secteurs est faible. Les variations peuvent alors
étre assez importantes, car elles sont basées sur un nombre restreint d'individus.

En 2023, le nombre de stagiaires est en hausse dans plus de la moitié des domaines
de formation. La progression atteint 114,5% dans le domaine Education, Formation et
Pédagogie, +36,9% pour I'Orientation et construction du projet professionnel, et plus
de 20,0% dans I'Horeca. Les baisses concernent par exemple la Sécurité et Prévention
(-25,2%), le Commerce (-10,3%), 'Automobile et Mobilité urbaine (-31,0%).

Les six domaines accueillant le plus de stagiaires (quel que soit le type de formation)
sont : Gestion, Management et Administration (+2,8% par rapport a 2022) ; Formations
transversales et cours généraux (+0,8%) ; Informatique, ICT et Economie numérique
(+2,9%) ; Transport et Logistique (+2,4%) ; Social, Santé, Sport et Soins du Corps (+8,0%) ;
Construction (+5,3%).
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Pour chacun de ces domaines, sont mentionnées ci-dessous les communes ou résident

le plus grand nombre de stagiaires :

- Gestion, Management et Administration : Bruxelles-Ville (14,1%), Anderlecht (9,0%),

Schaerbeek (8,9%), Molenbeek-Saint-Jdean (6,9%), Ixelles (6,6%) ;

- Formations transversales et cours généraux : Bruxelles-Ville (24,2%), Schaerbeek

(11,5%), Molenbeek-Saint-Jean (11,4%), Anderlecht (9,2%) ;

- Informatique, ICT et Economie numérique : Bruxelles-Ville (12,2%), Ixelles (10,1%),

Schaerbeek (9,1%), Anderlecht (7,0%), Uccle (5,6%), Molenbeek-Saint-Jean (5,4%) ;

- Transport et Logistique : Bruxelles-Ville (15,7%), Anderlecht (10,5%), Schaerbeek

(10,1%), Molenbeek-Saint-Jean (8,7%), Forest (5,1%), Ixelles (5,1%) ;

- Social, Santé, Sport et Soins du Corps : Bruxelles-Ville (17,4%), Anderlecht (11,3%),

Schaerbeek (11,2%), Molenbeek-Saint-Jean (7,9%), Ixelles (5,3%) ;

- Construction : Bruxelles-Ville (15,6%), Schaerbeek (12,8%), Anderlecht (11,6%),

Molenbeek-Saint-Jean (10,2%), Ixelles (6,1%).

Précautions dans le cadre de la lecture des tableaux par commune
(pages 35-53)

En 2022, 14.645 CE ont été formés chez Bruxelles Formation. Comme mentionné
a diverses reprises dans ce rapport, le lieu de résidence des stagiaires ayant
effectué un stage First étant indisponible, ces stagiaires sont exclus des Tableaux
3 et 4. Ainsi, le nombre de stagiaires ayant effectué un stage ou une formation
enentreprise est pour sapartramené de 2.686 a 2.064 pour 2022 (622 individus
en stages First), et de 2.672 a 2.145 pour 2023 (527 individus en stages First).
Par conséquent, le nombre total de stagiaires estramené a 14.023 en 2022 (au
lieu de 14.645), et 14.402 en 2023 (au lieu de 14.929).
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ANDERLECHT

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* |_es stages First ne sont pas pris en compte Stagiaires résidanta Ensemble Partdes
(ventilation par commune indisponible). Anderlecht des stagiaires Anderlechtois

. Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 1.220 | 1.297 6,3% | 14.023 | 14.402 2,7% 8,7% 9,0%
Total Formation des CE 1.101 | 1.178 7,0% | 12.147 | 12.487 2,8% 9,1% 9,4%
Total Bruxelles Formation 616 630 2,3% 6.699 6.932 3.5% 9,2% 9,1%
BF tremplin 106 116 9,4% 1.080 1.077 -0,3% 9,8% 10.8%

BF métiers urbains 96 94 -2,1% 1.109 1.110 0.1% 8, 7% 8,5%
BF construction 45 53 17.8% 452 469 3,8% 10,0% 11.3%
BF technics 44 41 -6,8% 312 275 -11,9% 14,1% 14,9%

BF logistique 63 48 -23,8% 498 583 17.1% 12,7% 8,2%
BF bureau & services 35 47 34,3% 532 592 11,3% 6,6% 7.9%
BF management 41 39 -4,9% 689 671 -2,6% 6,0% 5,8%
BF digital 43 48 11,6% 785 864 10,1% 5,5% 5,6%
BF langues 122 105 -13,.9% 1.317 1.220 -7.4% 9,3% 8.6%
BF espaces numériques (présentiel) 84 89 6,0% 600 695 15,8% 14,0% 12,8%
FPI en établissement d'enseignement 14 17 21,4% 101 116 14,9% 13,9% 14,7%
Total partenaires 402 467 16,2% 4.457 4.659 4,5% 9,0% 10,0%
ISP 356 419 17,7% 3.967 4197 5,8% 9,0% 10,0%
Promotion sociale 57 58 1,8% 561 527 -6,1% 10,2% 11,0%
Personnes handicapées 4 5 25,0% 57 63 10,5% 7.0% 7.9%
Mobilité 33 36 9,1% 338 339 0,3% 9,8% 10,6%
E-learning (BF espaces numériques) 140 168 20,0% 1.791 1.900 6,1% 7.8% 8,8%
Stages et formations en entreprise 136 138 15%  2.064 | 2.145 3.9% 6,6% 6,4%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte . o N
- . . Stagiaires résidant a Ensemble Part des
(ventilation par commune indisponible). Anderlecht Anderlechtois

. Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 1.220 | 1.297 6,3% | 14.023 | 14.402 2,7% 8,7% 9,0%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 6 4 -33.3% 85 49 -42,4% 7.1% 8.2%
Automobile et Mobilité urbaine 19 9 -52,6% 155 107 -31,0% 12,3% 8.4%
Commerce 54 58 7.4% 642 576 -10,3% 8,4% 10,1%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 20 14 -30,0% - -
Construction 90 111 23,3% 907 955 5,3% 9,9% 11,6%
Culture et Arts du spectacle 4 1 -75,0% 72 44 -38,9% 5,6% 2,3%
Education, Formation et Pédagogie 21 50 138,1% 242 519 114,5% 8,7% 9,6%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 7 7 0,0% 147 165 12,2% 4,8% 4,2%
Gestion, Management et Administration 222 252 13,5% 2718 | 2.795 2,8% 8.2% 9,0%
Habillement et Confection 8 9 12,5% 48 58 20,8% 16,7% 15,5%
Horeca 68 70 2,9% 768 926 20,6% 8,9% 7.6%
Industries technologiques 68 77 13.2% 616 620 0,6% 11,0% 12,4%
Informatique, ICT et Economie numérique 166 181 9,0% 2.503 2579 2,9% 6,6% 7.0%
Nettoyage 9 4 -55,6% 93 72 -22,6% 9,7% 5,6%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 9 8 -11,1% - -
Sécurité et Prévention 33 15 -54,5% 333 249 -25.2% 9.9% 6,0%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 99 121 22,2% 991 1.070 8,0% 10,0% 11,.3%
Tourisme et Evénementiel 4 1 -75,0% 42 44 4,8% 9,5% 2,3%
Transport et Logistique 125 124 -0,8% 1.151 1.179 2,4% 10,9% 10,5%
Langues orientées métier 68 50 -26,5% 777 706 -9,1% 8.8% 7.1%
Formations transversales et cours généraux 228 240 5,3% 2.588 2.609 0.8% 8.8% 9.2%
Orientation et construction du projet professionnel 27 61 125,9% 398 545 36,9% 6.8% 11.2%
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AUDERGHEM

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* Les stages First ne sont pas pris en compte Stagiaires résidant Ensemble Partdes
(ventilation par commune indisponible). a Auderghem des stagiaires Auderghemois

. Va ons Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 256 256 0,0% | 14.023 | 14.402 2,7% 1.8% 1,.8%
Total Formation des CE 221 216 -2,3% | 12.147 | 12.487 2,8% 1.8% 1.7%
Total Bruxelles Formation 137 145 5,8% 6.699 6.932 3,5% 2,0% 2,1%
BF tremplin 17 13 -23,5% 1.080 1.077 -0,3% 1,6% 1.2%

BF métiers urbains 22 24 9,1% 1.109 1.110 0,1% 2,0% 2,2%
BF construction 7 10 42,9% 452 469 3.8% 1,5% 2,1%
BF technics 2 2 0,0% 312 275 -11,9% 0,6% 0,7%

BF logistique 5 8 60,0% 498 583 17,1% 1,.0% 1,4%
BF bureau & services 17 14 -17.6% 532 592 11,3% 3.2% 2,4%
BF management 16 20 25,0% 689 671 -2,6% 2,3% 3,0%
BF digital 23 31 34,8% 785 864 10,1% 2,9% 3,6%

BF langues 29 21 -27,6% 1.317 1.220 -7.4% 2,2% 1.7%

BF espaces numériques (présentiel) 9 12 33,3% 600 695 15,8% 1,5% 1,7%
FPI en établissement d'enseignement 3 3 0,0% 101 116 14,9% 3,0% 2,6%
Total partenaires 56 57 1,8% 4.457 4.659 4,5% 1,3% 1.2%
ISP 52 50 -3,8% 3.967 4.197 5.8% 1,3% 1.2%
Promotion sociale 9 11 22,2% 561 527 -6,1% 1,6% 2,1%
Personnes handicapées 0 0 - 57 63 10,5% - -
Mobilité 14 13 -7.1% 338 339 0.3% 4,1% 3.8%
E-learning (BF espaces numériques) 31 35 12,9% 1.791 1.900 6,1% 1.7% 1,8%
Stages et formations en entreprise 38 40 53% | 2.064| 2145 3.9% 1.8% 1,9%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte . -

- - ) Stagiaires résidant Ensemble Part des

| . A .. .
(ventilation par commune indisponible) a Auderghem des stagiaires Auderghemois

0 Va Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 256 256 0,0% | 14.023 | 14.402 2,7% 1,8% 1,8%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 3 2 -33.3% 85 49 -42,4% 3.5% 4,1%
Automobile et Mobilité urbaine 2 1 -50,0% 155 107 -31,0% 1.3% 0,9%
Commerce 10 10 0,0% 642 576 -10,3% 1,6% 1.7%
Communication, Information et Documentation 1 1 0,0% 20 14 -30,0% 5,0% 71%
Construction 13 17 30,8% 907 955 5,3% 1,4% 1,8%
Culture et Arts du spectacle 1 0 -100,0% 72 44 -38,9% 1,4% -
Education, Formation et Pédagogie 7 19 171,4% 242 519 114,5% 2,9% 3.7%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 2 7 250,0% 147 165 12,2% 1,4% 4,2%
Gestion, Management et Administration 49 50 2,0% 2.718 2.795 2,8% 1,8% 1.8%
Habillement et Confection 0 0 - 48 58 20,8% - -
Horeca 13 16 23,1% 768 926 20,6% 1,7% 1.7%
Industries technologiques 12 13 8,3% 616 620 0.6% 1,9% 2,1%
Informatique, ICT et Economie numérique 59 64 85% | 2503| 2575 2,9% 2,4% 2,5%
Nettoyage 2 3 50,0% 93 72 -22,6% 2,2% 4,2%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 9 8 -11,1% - -
Sécurité et Prévention 4 3 -25,0% 333 249 -25,2% 1.2% 1.2%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 18 19 5,6% 991 1.070 8,0% 1,8% 1,8%
Tourisme et Evénementiel 1 1 0,0% 42 44 4,8% 2,4% 2,3%
Transport et Logistique 15 12 -20,0% 1.151 1.179 2,4% 1,3% 1,0%
Langues orientées métier 23 17 -26,1% 777 706 -9,1% 3,0% 2,4%
Formations transversales et cours généraux 21 25 19.0% | 2588 | 2.609 0,8% 0.8% 1,0%
Orientation et construction du projet professionnel 12 12 0,0% 398 545 36,9% 3.0% 2,2%
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BERCHEM-SAINTE-AGATHE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* Les stages First ne sont pas pris en compte __ Stagiaires résidant Ensemble Part des
(ventilation par commune indisponible). des stagiaires Berchemois

Variati
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 207 216 4,3% | 14.023 | 14.402 2,7% 1,5% 1,5%
Total Formation des CE 187 193 3,.2% | 12.147 | 12.487 2,8% 1,5% 1,5%
Total Bruxelles Formation 103 109 5,8% 6.699 6.932 3,5% 1,5% 1,6%
BF tremplin 19 21 10,5% 1.080 1.077 -0,3% 1.8% 1.9%

BF métiers urbains 28 26 -7.1% 1.109 1.110 0,1% 2,5% 2,3%
BF construction 6 7 16,7% 452 469 3.8% 1,3% 1,5%
BF technics 5 9 80,0% 312 275 -11,9% 1,6% 3.3%

BF logistique 5 11 120,0% 498 583 17.1% 1,0% 1,.9%

BF bureau & services 7 9 28,6% 532 592 11,3% 1.3% 1,5%
BF management 10 7 -30,0% 689 671 -2,6% 1,5% 1,0%
BF digital 9 10 11.1% 785 864 10,1% 1.1% 1.2%
BF langues 16 15 -6,3% 1.317 1.220 -7.4% 1.2% 1.2%

BF espaces numériques (présentiel) 9 6 -33,3% 600 695 15,8% 1,5% 0,9%
FPI en établissement d'enseignement 2 1 -50,0% 101 116 14,9% 2,0% 0,9%
Total partenaires 68 70 2,9% 4.457 4.659 4,5% 1,5% 1,5%
ISP 64 65 1,6% 3.967 4.197 5.8% 1,6% 1.5%
Promotion sociale 6 9 50,0% 561 527 -6,1% 1.1% 1,7%
Personnes handicapées 0 0 - 57 63 10,5% - -
Mobilité 5 7 40,0% 338 339 0.3% 1.5% 2,1%
E-learning (BF espaces numériques) 28 28 0,0% 1.791 1.900 6,1% 1,6% 1,5%
Stages et formations en entreprise 22 27 22,7% | 2.064| 2.145 3.9% 1.1% 1.3%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte .
(ventilation par commune indisponible). ! Ensem.bl.e Part des.
des stagiaires Berchemois

Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 207 216 4,3% | 14.023 | 14.402 2,7% 1,5% 1,5%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 0 - 85 49 -42,4% - -
Automobile et Mobilité urbaine 3 0,0% 155 107 -31.0% 1,9% 2,8%
Commerce 16 12 -25,0% 642 576 -10,3% 2,5% 2,1%
Communication, Information et Documentation 0 - 20 14 -30,0% - -
Construction 8 11 37.5% 907 955 5,3% 0,.9% 1.2%
Culture et Arts du spectacle 0 - 72 44 -38,9% - -
Education, Formation et Pédagogie 4 50,0% 242 519 114,5% 1,7% 1,2%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 1 100,0% 147 165 12,2% 0,7% 1.2%
Gestion, Management et Administration 39 36 -7.7% 2.718 2.795 2,8% 1,4% 1,3%
Habillement et Confection 1 2 100,0% 48 58 20,8% 2,1% 3.4%
Horeca 15 10 -33,3% 768 926 20,6% 2,0% 1.1%
Industries technologiques 10 11 10,0% 616 620 0.6% 1,6% 1,8%
Informatique, ICT et Economie numérique 30 46 533% | 2503 | 2575 2,9% 1.2% 1,8%
Nettoyage 3 1 -66,7% 93 72 -22,6% 3.2% 1.4%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 9 8 -11,1% - -
Sécurité et Prévention 7 10 42,9% 333 249 -25,2% 2,1% 4,0%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 12 18 50,0% 991 1.070 8,0% 1.2% 1,7%
Tourisme et Evénementiel 1 0 -100,0% 42 44 4,8% 2,4% -
Transport et Logistique 16 18 12,5% 1.151 1.179 2,4% 1,4% 1,5%
Langues orientées métier 8 8 0,0% 777 706 -9,1% 1,0% 1,1%
Formations transversales et cours généraux 42 39 -7,1% | 2588 | 2.609 0,8% 1,6% 1,5%
Orientation et construction du projet professionnel 11 7 -36,4% 398 545 36,9% 2,8% 1,3%
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BRUXELLES-VILLE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* Les stages First ne sont pas pris en compte
(ventilation par commune indisponible).

Ensemble

Part des
Bruxellois

Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 2.134 | 2.340 9,7% | 14.023 | 14.402 2,7% 15.2% | 16,2%
Total Formation des CE 1.909 | 2.109 10,5% | 12.147 | 12.487 2,8% 15,7% | 16,9%
Total Bruxelles Formation 1.055 | 1.071 1,5% 6.699 6.932 3.5% 15,7% | 15,5%
BF tremplin 207 207 0,0% 1.080 1.077 -0,3% 19.2% 19.2%

BF métiers urbains 177 159 -10,2% 1.109 1.110 0,1% 16.0% 14,3%
BF construction 83 78 -6,0% 452 469 3,8% 18,4% 16,6%
BF technics 41 37 -9,8% 312 275 -11,9% 13,1% 13,5%

BF logistique 67 82 22,4% 498 583 17.1% 13,5% 14,1%
BF bureau & services 85 91 7.1% 532 592 11,3% 16,0% | 15,4%
BF management 92 76 -17,4% 689 671 -2,6% 13.4% 11.3%
BF digital 97 91 -6,2% 785 864 10,1% 12,4% 10.5%
BF langues 223 224 0.4% 1.317 1.220 -7.4% 16.9% 18.4%

BF espaces numériques (présentiel) 98 124 26,5% 600 695 15,8% 16,3% 17.8%
FPI en établissement d'enseignement 21 23 9,5% 101 116 14,9% 20,8% 19,8%
Total partenaires 728 953 30,9% 4.457 4.659 4,5% 16,3% | 20,5%
ISP 646 872 35,0% 3.967 4.197 5,8% 16,3% | 20,8%
Promotion sociale 91 91 0,0% 561 527 -6,1% 162% | 17,.3%
Personnes handicapées 14 12 -14,3% 57 63 10,5% 24,6% 19,0%
Mobilité 41 38 -7,.3% 338 339 0,3% 12,1% 11.2%
E-learning (BF espaces numériques) 262 282 7.6% 1.791 1.900 6,1% 14,6% | 14,8%
Stages et formations en entreprise 242 258 6,6% 2.064 2.145 3.9% 11.7% | 12,0%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte
(ventilation par commune indisponible).

Stagiaires résidant

a Bruxelle:

Ensemble
des sta

Part des
Bruxellois

0 Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 2.134| 2.340 9,7% | 14.023 | 14.402 2,7% 15,2% 16,2%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 10 8 -20,0% 85 49 -42,4% 11.8% | 16,3%
Automobile et Mobilité urbaine 23 21 -8,7% 155 107 -31,0% 14,8% 19.6%
Commerce 98 85 -13.3% 642 576 -10,3% 153% | 14.8%
Communication, Information et Documentation 2 2 0,0% 20 14 -30,0% 10,0% 14,3%
Construction 153 149 -2,6% 907 955 5,3% 16,9% 15,6%
Culture et Arts du spectacle 12 9 -25,0% 72 44 -38,9% 16,7% | 20,5%
Education, Formation et Pédagogie 40 60 50,0% 242 519 114,5% 165% | 11,6%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 10 15 50,0% 147 165 12,2% 6,8% 9,1%
Gestion, Management et Administration 411 393 -4,4% 2.718 2.795 2,8% 15,1% 14,1%
Habillement et Confection 9 12 33.3% 48 58 20,8% 188% | 20,7%
Horeca 124 160 29,0% 768 926 20,6% 16,1% | 17.3%
Industries technologiques 80 90 12,5% 616 620 0.6% 130% | 14,5%
Informatique, ICT et Economie numérique 318 314 -1,.3% 2.503 257/9 2,9% 127% | 12,2%
Nettoyage 17 15 -11,8% 93 72 -22,6% 18,3% 20,8%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 9 8 -11,1% - -
Sécurité et Prévention 45 34 -24,4% 333 249 -25,2% 13,5% 13,7%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 151 186 23,2% 991 1.070 8,0% 152% | 17,4%
Tourisme et Evénementiel 5 7 40,0% 42 44 4,8% 11,9% 15,9%
Transport et Logistique 164 185 12,8% 1.151 1.179 2,4% 142% | 157%
Langues orientées métier 146 136 -6,8% 777 706 -9,1% 18,8% 19,3%
Formations transversales et cours généraux 485 631 30,1% 2.588 2.609 0.8% 187% | 24,2%
Orientation et construction du projet professionnel 56 99 76.8% 398 545 36,9% 14,1% 18,2%
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ETTERBEEK

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* Les stages First ne sont pas pris en compte Stagiaires résidant Ensemble Part des
(ventilation par commune indisponible). des stagiaires Etterbeekois

ons Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 485 482 -0,6% | 14.023 | 14.402 2,7% 3,5% 3.3%
Total Formation des CE 416 404 -2,9% | 12.147 | 12.487 2,8% 3.4% 3.2%
Total Bruxelles Formation 236 238 0,8% 6.699 6.932 3,5% 3,5% 3.4%
BF tremplin 21 25 19,0% 1.080 1.077 -0,3% 1,9% 2,3%

BF métiers urbains &/ 41 10,8% 1.109 1.110 0,1% 3,.3% 3.7%
BF construction 14 17 21,4% 452 469 3,8% 3.1% 3.6%
BF technics 8 4 -50,0% 312 275 -11,9% 2,6% 1,5%

BF logistique 10 12 20,0% 498 583 17.1% 2,0% 2,1%
BF bureau & services 17 24 41,2% 532 592 11,3% 3.2% 4,1%
BF management 35 34 -2,9% 689 671 -2,6% 5,1% 5,1%
BF digital 44 32 -27,3% 785 864 10,1% 5,6% 3.7%

BF langues 44 57 29,5% 1.317 1.220 -7.4% 3.3% 4,7%

BF espaces numériques (présentiel) 18 10 -44,4% 600 695 15,8% 3,0% 1,4%
FPI en établissement d'enseignement 5 4 -20,0% 101 116 14,9% 5,0% 3.4%
Total partenaires 128 114 -10,9% 4.457 4.659 4,5% 2,9% 2,4%
ISP 106 100 -5,7% 3.967 4.197 5.8% 2,7% 2,4%
Promotion sociale 18 11 -38,9% 561 527 -6,1% 3.2% 2,1%
Personnes handicapées 4 3 -25,0% 57 63 10,5% 7.0% 4,8%
Mobilité 15 18 20,0% 338 339 0.3% 4,4% 5,3%
E-learning (BF espaces numériques) 87 77 -11,5% 1.791 1.900 6,1% 4,9% 4,1%
Stages et formations en entreprise 78 84 7.7%  2.064| 2.145 3.9% 3.8% 3.9%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte -

- - ) Stagiaires résidant Ensemble Part des

| . .. .
(ventilation par commune indisponible) a Etterbeek des stagiaires Etterbeekois

. Va Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 485 482 -0,6% | 14.023 | 14.402 2,7% 3,5% 3,.3%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 5 2 -60,0% 85 49 -42,4% 5,9% 4,1%
Automobile et Mobilité urbaine 3 4 33.3% 155 107 -31,0% 1,9% 3.7%
Commerce 24 19 -20,8% 642 576 -10,3% 3.7% 3.3%
Communication, Information et Documentation 1 1 0,0% 20 14 -30,0% 5,0% 7.1%
Construction 32 26 -18,8% 907 955 5,3% 3.5% 2,7%
Culture et Arts du spectacle 1 1 0,0% 72 44 -38,9% 1,4% 2,3%
Education, Formation et Pédagogie 8 19 137,5% 242 519 114,5% 3.3% 3.7%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 6 6 0,0% 147 165 12,2% 4,1% 3,6%
Gestion, Management et Administration 94 99 5,3% 2.718 2.795 2,8% 3.5% 3.5%
Habillement et Confection 0 2 - 48 58 20,8% - 3.4%
Horeca 26 28 7.7% 768 926 20,6% 3.4% 3,0%
Industries technologiques 19 17 -10,5% 616 620 0.6% 3.1% 2,7%
Informatique, ICT et Economie numérique 105 93 -11,4% 2.503 2579 2,9% 4,2% 3.6%
Nettoyage 2 2 0,0% 93 72 -22,6% 2,2% 2,8%
Patrimoine et Artisanat 1 1 0,0% 9 8 -11.1% 11,1% 12,5%
Sécurité et Prévention 7 6 -14,3% 333 249 -25,2% 2,1% 2,4%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 34 32 -5,9% 991 1070 8,0% 3.4% 3.0%
Tourisme et Evénementiel 4 5 25,0% 42 44 4,8% 9,5% 11,4%
Transport et Logistique 51 37 -27,5% 1.151 1.179 2,4% 4,4% 3.1%
Langues orientées métier 27 36 33.3% 777 706 -9,1% 3,5% 5.1%
Formations transversales et cours généraux 67 69 30% | 2.588| 2.609 0,8% 2,6% 2,6%
Orientation et construction du projet professionnel 17 17 0,0% 398 545 36,9% 4,3% 3.1%
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EVERE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

*|_es stages First ne sont pas pris en compte Stagiaires résidant Ensemble Part des
(ventilation par commune indisponible). aEvere des stagiaires Everois

. Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 414 395 -4,6% | 14.023 | 14.402 2,7% 3,0% 2,7%
Total Formation des CE 377 354 -6,1% | 12.147 | 12.487 2,8% 3.1% 2,8%
Total Bruxelles Formation 211 207 -1,9% 6.699 | 6.932 3,5% 3.1% 3.0%
BF tremplin 41 32 -22,0% 1.080 1.077 -0,3% 3.8% 3,0%

BF métiers urbains 26 27 3,8% 1.109 1.110 0,1% 2,3% 2,4%

BF construction 14 17 21,4% 452 469 3,8% 3.1% 3.6%
BF technics 10 4 -60,0% 312 275 -11,9% 3.2% 1,5%

BF logistique 16 21 31,3% 498 583 17.1% 3.2% 3,6%

BF bureau & services 26 32 23,1% 532 592 11,3% 4,9% 5,4%
BF management 20 19 -5,0% 689 671 -2,6% 2,9% 2,8%
BF digital 11 13 18,2% 785 864 10,1% 1,.4% 1.5%
BF langues 52 31 -40,4% 1.317 1.220 -7.4% 3.9% 2,5%
BF espaces numériques (présentiel) 15 23 53,3% 600 695 15,8% 2,5% 3.3%
FPI en établissement d'enseignement 4 5 25,0% 101 116 14,9% 4,0% 4,3%
Total partenaires 142 132 -7,0% 4.457 4.659 4,5% 3.2% 2,8%
ISP 123 115 -6,5% 3.967 4.197 5.8% 3,1% 2,7%
Promotion sociale 17 19 11.8% 561 527 -6,1% 3,0% 3,6%
Personnes handicapées 5 4 -20,0% 57 63 10,5% 8.8% 6,3%
Mobilité 7 8 14,3% 338 339 0.3% 2,1% 2,4%
E-learning (BF espaces numériques) 57 a7 -17.5% 1.791 1.900 6,1% 3.2% 2,5%
Stages et formations en entreprise 43 52 20,9% | 2.064| 2.145 3.9% 2,1% 2,4%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte .. o
(ventilation par commune indisponible). Stagla‘lres [Sicant Ensem.bl.e Part d?s
a Evere des stagiaires Everois

0 Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 414 395 -4,6% | 14.023 | 14.402 2,7% 3,0% 2,7%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 3 3 0.0% 85 49 -42,4% 3.5% 6,1%
Automobile et Mobilité urbaine 3 2 -33,3% 155 107 -31,0% 1,9% 1.9%
Commerce 15 16 6.7% 642 576 -10,3% 2,3% 2,8%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 20 14 -30,0% - -
Construction 23 28 21,7% 907 955 5,3% 2,5% 2,9%
Culture et Arts du spectacle 1 0 -100,0% 72 44 -38,9% 1,4% -
Education, Formation et Pédagogie 4 14 250,0% 242 519 114,5% 1,7% 2,7%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 6 5 -16,7% 147 165 12,2% 4,1% 3.0%
Gestion, Management et Administration 89 85 -4,5% 2.718 2.795 2,8% 3.3% 3.0%
Habillement et Confection 0 0 - 48 58 20,8% - -
Horeca 18 17 -5,6% 768 926 20,6% 2,3% 1,8%
Industries technologiques 17 15 -11,8% 616 620 0,6% 2,8% 2,4%
Informatique, ICT et Economie numérique 66 56 -15,2% | 2.503 2.575 2,9% 2,6% 2,2%
Nettoyage 5 4 -20,0% 93 72 -22,6% 5,4% 5,6%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 9 8 -11,1% - -
Sécurité et Prévention 9 9 0.0% 333 249 -25,2% 2,7% 3.6%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 34 34 0.0% 991 1.070 8,0% 3.4% 3.2%
Tourisme et Evénementiel 1 1 0,0% 42 44 4,8% 2,4% 2,3%
Transport et Logistique 32 30 -6,3% 1.151 1.179 2,4% 2,8% 2,5%
Langues orientées métier 33 22 -33,3% 777 706 -9,1% 4,2% 3.1%
Formations transversales et cours généraux 89 84 -5,6% | 2588 | 2.609 0.8% 3.4% 3.2%
Orientation et construction du projet professionnel 4 15 275,0% 398 545 36,9% 1,0% 2,8%
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FOREST

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

*|_es stages First ne sont pas pris en compte Stagiaires résidant Ensemble Part des
(ventilation par commune indisponible). aForest des stagiaires Forestois

. Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 750 683 -8,9% | 14.023 | 14.402 2,7% 5,3% 4,7%
Total Formation des CE 672 608 -9,5% | 12.147 | 12.487 2,8% 5,5% 4,9%
Total Bruxelles Formation 312 294 -5,8% 6.699 6.932 3,5% 4,7% 4,2%
BF tremplin 71 43 -39,4% 1.080 1.077 -0,3% 6,6% 4,0%

BF métiers urbains 40 52 30,0% 1.109 1.110 0,1% 3,6% 4,7%

BF construction 16 17 6.3% 452 469 3.8% 3.5% 3.6%
BF technics 12 15 25,0% 312 275 -11,9% 3.8% 5,5%

BF logistique 28 29 3,6% 498 583 17.1% 5,6% 5,0%
BF bureau & services 13 18 38,5% 532 592 11,3% 2,4% 3,0%
BF management 36 41 13,9% 689 671 -2,6% 5,2% 6,1%
BF digital 34 35 2,9% 785 864 10,1% 4,3% 4,1%
BF langues 62 57 -8,1% 1.317 1.220 -7.4% 4,7% 4,7%

BF espaces numériques (présentiel) 22 25 13,6% 600 695 15,8% 3.7% 3.6%
FPI en établissement d'enseignement 7 4 -42,9% 101 116 14,9% 6,9% 3.4%
Total partenaires 302 254 -15,9% 4.457 4.659 4,5% 6,8% 5,5%
ISP 275 231 -16,0% 3.967 4.197 5.8% 6,9% 5,5%
Promotion sociale 35 22 -37.1% 561 527 -6,1% 6,2% 4,2%
Personnes handicapées 1 3 200,0% 57 63 10,5% 1,8% 4,8%
Mobilité 16 21 31,.3% 338 339 0.3% 4,7% 6.2%
E-learning (BF espaces numériques) 93 102 9,7% 1.791 1.900 6,1% 5,2% 5,4%
Stages et formations en entreprise 90 91 1.1%  2.064 | 2.145 3.9% 4,4% 4,2%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte . . -
(ventilation par commune indisponible). Stagl?lres T Ensem.bl.e IS de.s
a Forest des stagiaires Forestois

. Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 750 683 -8,9% | 14.023 | 14.402 2,7% 5,3% 4,7%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 8 1 -87.5% 85 49 -42,4% 9,4% 2,0%
Automobile et Mobilité urbaine 7 4 -42,9% 155 107 -31,0% 4,5% 3.7%
Commerce 17 32 88,2% 642 576 -10,3% 2,6% 5,6%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 20 14 -30,0% - -
Construction 40 40 0,0% 907 955 5,3% 4,4% 4,2%
Culture et Arts du spectacle 5 5 0,0% 72 44 -38,9% 6,9% 11,4%
Education, Formation et Pédagogie 9 27 200,0% 242 519 114,5% 3.7% 5,2%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 8 13 62,5% 147 165 12,2% 5,4% 7.9%
Gestion, Management et Administration 109 114 4,6% 2.718 2.795 2,8% 4,0% 4,1%
Habillement et Confection 4 6 50,0% 48 58 20,8% 8.3% 10,3%
Horeca 44 56 27,3% 768 926 20,6% 5,7% 6,0%
Industries technologiques 28 33 17.9% 616 620 0,6% 4,5% 5,3%
Informatique, ICT et Economie numérique 115 120 4,3% 2.503 A51/5) 2,9% 4,6% 4,7%
Nettoyage 3 2 -33,3% 93 72 -22,6% 3.2% 2,8%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 9 8 -11.1% - -
Sécurité et Prévention 17 7 -58,8% 333 249 -25,2% 5.1% 2,8%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 58 51 -12,1% 991 1.070 8,0% 5,9% 4,8%
Tourisme et Evénementiel 1 1 0,0% 42 44 4,8% 2,4% 2,3%
Transport et Logistique 73 60 -17,8% 1.151 1.179 2,4% 6,3% 5,1%
Langues orientées métier 23 19 -17,4% 777 706 -9,1% 3,0% 2,7%
Formations transversales et cours généraux 186 119 -36,0% 2.588 2.609 0.8% 7.2% 4,6%
Orientation et construction du projet professionnel 63 46 -27,0% 398 545 36,9% 15,8% 8,4%
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GANSHOREN

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

*Les stages First ne sont pas pris en compte Stagiaires résidant Ensem.bl_e Part des .
(ventilation par commune indisponible). a Ganshoren des stagiaires Ganshorenois

. Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 197 226 14,7% | 14.023 | 14.402 2,7% 1,4% 1,6%
Total Formation des CE 178 208 16,9% | 12.147 | 12.487 2,8% 1,5% 1.7%
Total Bruxelles Formation 107 137 28,0% 6.699 6.932 3,5% 1,6% 2,0%
BF tremplin 16 25 56,3% 1.080 1.077 -0,3% 1,.5% 2,3%

BF métiers urbains 19 15 -21.1% 1.109 1.110 0,1% 1.7% 1.4%
BF construction 7 7 0,0% 452 469 3.8% 1,5% 1,5%
BF technics 5 7 40,0% 312 275 -11,9% 1,6% 2,5%

BF logistique 10 20 100,0% 498 583 17.1% 2,0% 3,4%
BF bureau & services 15 18 20,0% 532 592 11,3% 2,8% 3,0%
BF management 8 9 12,5% 689 671 -2,6% 1.2% 1,3%
BF digital 11 15 36,4% 785 864 10,1% 1,.4% 1.7%
BF langues 23 16 -30,4% 1.317 1.220 -7.4% 1.7% 1.3%

BF espaces numériques (présentiel) 8 16 100,0% 600 695 15,8% 1,3% 2,3%
FPI en établissement d'enseignement 1 1 0,0% 101 116 14,9% 1,0% 0,9%
Total partenaires 58 63 8,6% 4.457 4.659 4,5% 1,3% 1,4%
ISP 54 55 1,.9% 3.967 4.197 5.8% 1,4% 1.3%
Promotion sociale 5 12 140,0% 561 527 -6,1% 0.9% 2,3%
Personnes handicapées 0 1 - 57 63 10,5% - 1,6%
Mobilité 1 5 400,0% 338 339 0.3% 0,3% 1,5%
E-learning (BF espaces numériques) 34 28 -17,6% 1.791 1.900 6,1% 1,9% 1,5%
Stages et formations en entreprise 21 21 0,0% | 2.064| 2.145 3.9% 1,0% 1,0%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

*L Fi i . et
es.stz.ages Irst ne sont Pas pris en compte Stagiaires résidant Ensemble Part des
(ventilation par commune indisponible). S . . .
a Ganshoren des stagiaires Ganshorenois

. Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 197 226 14,7% | 14.023 | 14.402 2,7% 1,4% 1,6%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 0 0 = 85 49 -42,4% - -
Automobile et Mobilité urbaine 4 3 -25,0% 155 107 -31,0% 2,6% 2,8%
Commerce 11 16 45,5% 642 576 -10,3% 1.7% 2,8%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 20 14 -30,0% - -
Construction 14 19 35,7% 907 955 5,3% 1,5% 2,0%
Culture et Arts du spectacle 0 0 - 72 44 -38,9% - -
Education, Formation et Pédagogie 2 6 200,0% 242 519 114,5% 0,8% 1.2%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 1 1 0,0% 147 165 12,2% 0.7% 0,6%
Gestion, Management et Administration 48 47 -2,1% 2.718 2.795 2,8% 1,8% 1.7%
Habillement et Confection 0 0 - 48 58 20,8% - -
Horeca 11 10 -9,1% 768 926 20,6% 1,4% 1.1%
Industries technologiques 10 10 0,0% 616 620 0,6% 1,6% 1,6%
Informatique, ICT et Economie numérique 41 40 -24% | 2503| 2575 2,9% 1,6% 1,6%
Nettoyage 4 0 -100,0% 93 72 -22,6% 4,3% -
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 9 8 -11,1% - -
Sécurité et Prévention 1 1 0,0% 333 249 -25,2% 0.3% 0.4%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 11 16 45,5% 991 1.070 8,0% 1.1% 1,5%
Tourisme et Evénementiel 0 0 - 42 44 4,8% - -
Transport et Logistique 23 27 17.4% 1.151 1.179 2,4% 2,0% 2,3%
Langues orientées métier 12 10 -16,7% 777 706 -9,1% 1,5% 1,4%
Formations transversales et cours généraux 26 34 30,8% | 2.588| 2.609 0.8% 1,0% 1,3%
Orientation et construction du projet professionnel 2 10 400,0% 398 545 36,9% 0.5% 1,8%
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IXELLES

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

*|_es stages First ne sont pas pris en compte Stagiaires résidant Ensemble Part des
(ventilation par commune indisponible). alxelles des stagiaires Ixellois

. Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 927 965 4,1% | 14.023 | 14.402 2,7% 6,6% 6,7%
Total Formation des CE 787 816 3,7% | 12.147 | 12.487 2,8% 6,5% 6,5%
Total Bruxelles Formation 464 497 7.1% 6.699 6.932 3,5% 6,9% 7.2%
BF tremplin 55 66 20,0% 1.080 1.077 -0,3% 5,1% 6,1%

BF métiers urbains 78 92 17.9% 1.109 1.110 0,1% 7,0% 8.3%
BF construction 23 30 30,4% 452 469 3,8% 5,1% 6.4%
BF technics 19 17 -10,5% 312 275 -11,9% 6,1% 6.2%
BF logistique 18 25 38,9% 498 583 17.1% 3,6% 4,3%
BF bureau & services 30 28 -6,7% 532 592 11,3% 5,6% 4,7%
BF management 79 66 -16,5% 689 671 -2,6% 11,5% 9.8%
BF digital 71 101 42,3% 785 864 10,1% 9,0% 11.7%
BF langues 99 73 -26,3% 1.317 1.220 -7.4% 7.5% 6,0%

BF espaces numériques (présentiel) 33 35 6,1% 600 695 15,8% 5,5% 5,0%
FPI en établissement d'enseignement 3 5 66,7% 101 116 14,9% 3,0% 4,3%
Total partenaires 230 243 5,7% 4.457 4.659 4,5% 5,2% 5,2%
ISP 213 222 4,2% 3.967 4.197 5.8% 5,4% 5,3%
Promotion sociale 23 29 26,1% 561 527 -6,1% 4,1% 5,5%
Personnes handicapées 2 1 -50,0% 57 63 10,5% 3.5% 1,6%
Mobilité 31 22 -29,0% 338 339 0.3% 9,2% 6,5%
E-learning (BF espaces numériques) 136 146 7.4% 1.791 1.900 6,1% 7.6% 7.7%
Stages et formations en entreprise 152 176 15,8% | 2.064 | 2.145 3.9% 7.4% 8,2%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte . . -
(ventilation par commune indisponible). Staglélres [CReant Ensem.bl.e Part d?s
a Ixelles des stagiaires Ixellois

. Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 927 965 4,1% | 14.023 | 14.402 2,7% 6,6% 6,7%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 16 8 -50,0% 85 49 -42,4% 18,8% 16,3%
Automobile et Mobilité urbaine 7 5 -28,6% 155 107 -31,0% 4,5% 4,7%
Commerce 48 40 -16,7% 642 576 -10,3% 7.5% 6,9%
Communication, Information et Documentation 3 2 -33,3% 20 14 -30,0% 15,0% 14,3%
Construction 61 58 -4,9% 907 955 5,3% 6.7% 6.1%
Culture et Arts du spectacle 6 1 -83,3% 72 44 -38,9% 8,3% 2,3%
Education, Formation et Pédagogie 17 45 164,7% 242 519 114,5% 7.0% 8,7%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 10 15 50,0% 147 165 12,2% 6,8% 9,1%
Gestion, Management et Administration 180 185 2,8% 2.718 2.795 2,8% 6.6% 6.6%
Habillement et Confection 6 7 16.7% 48 58 20,8% 12,5% 12,1%
Horeca 55 83 50,9% 768 926 20,6% 7.2% 9,0%
Industries technologiques 42 39 -7.1% 616 620 0,6% 6.8% 6,3%
Informatique, ICT et Economie numérique 224 259 15,6% 2.503 A51/5) 2,9% 8,9% 10.1%
Nettoyage 5 1 -80,0% 93 72 -22,6% 5,4% 1.4%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 9 8 -11.1% - -
Sécurité et Prévention 7 6 -14,3% 333 249 -25,2% 2,1% 2,4%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 58 57 -1,7% 991 1.070 8,0% 5,9% 5,3%
Tourisme et Evénementiel 5 6 20,0% 42 44 4,8% 11,9% 13,6%
Transport et Logistique 64 60 -6,3% 1.151 1.179 2,4% 5,6% 5,1%
Langues orientées métier 64 46 -28,1% 777 706 -9,1% 8.2% 6,5%
Formations transversales et cours généraux 106 116 9,4% 2.588 2.609 0.8% 4,1% 4,4%
Orientation et construction du projet professionnel 20 25 25,0% 398 545 36,9% 5,0% 4,6%
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JETTE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* Les stages First ne sont pas pris en compte Stagiaires résidant Ensemble Part des
(ventilation par commune indisponible). a Jette des stagiaires Jettoist

. Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 499 556 11,.4% | 14.023 | 14402 2,7% 3,6% 3.9%
Total Formation des CE 449 501 11,6% | 12.147 | 12.487 2,8% 3.7% 4,0%
Total Bruxelles Formation 255 303 18,8% 6.699 6.932 3,5% 3.8% 4,4%
BF tremplin 53 50 -5,7% 1.080 1.077 -0,3% 4,9% 4,6%

BF métiers urbains 42 44 4,8% 1.109 1.110 0,1% 3.8% 4,0%

BF construction 14 21 50,0% 452 469 3,8% 3.1% 4,5%
BF technics 7 13 85,7% 312 275 -11,9% 2,2% 4,7%

BF logistique 27 26 -3,7% 498 583 17.1% 5,4% 4,5%

BF bureau & services 24 29 20,8% 532 592 11,3% 4,5% 4,9%
BF management 28 26 -7.1% 689 671 -2,6% 4,1% 3.9%
BF digital 20 29 45,0% 785 864 10,1% 2,5% 3.4%

BF langues 54 61 13,0% 1.317 1.220 -7.4% 4,1% 5,0%

BF espaces numériques (présentiel) 22 42 90,9% 600 695 15,8% 3.7% 6,0%
FPI en établissement d'enseignement 7 8 14,3% 101 116 14,9% 6,9% 6,9%
Total partenaires 174 174 0,0% 4.457 4.659 4,5% 3.9% 3.7%
ISP 151 152 0,7% 3.967 4.197 5.8% 3,8% 3.6%
Promotion sociale 24 26 8,3% 561 527 -6,1% 4,3% 4,9%
Personnes handicapées 2 1 -50,0% 57 63 10,5% 3.5% 1,6%
Mobilité 6 15 150,0% 338 339 0.3% 1.8% 4,4%
E-learning (BF espaces numériques) 71 67 -5,6% 1.791 1.900 6,1% 4,0% 3.5%
Stages et formations en entreprise 56 64 14,3% | 2.064| 2.145 3.9% 2,7% 3.0%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte . o
- . . Stagiaires résidant Ensemble Part des
| . 5 . . .
(ventilation par commune indisponible) 3 Jette des stagiaires Jettois

. Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 499 556 11.4% 14.023 | 14.402 2,7% 3,6% 3,9%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 5 4 -20,0% 85 49 -42,4% 5,9% 8.2%
Automobile et Mobilité urbaine 3 4 33,3% 155 107 -31,0% 1,9% 3.7%
Commerce 21 19 -9,5% 642 576 -10,3% 3.3% 3.3%
Communication, Information et Documentation 0 1 - 20 14 -30,0% - 71%
Construction 25 85 40,0% 907 955 5,3% 2,8% 3.7%
Culture et Arts du spectacle 2 0 -100,0% 72 44 -38,9% 2,8% -
Education, Formation et Pédagogie 5 13 160,0% 242 519 114,5% 2,1% 2,5%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 6 6 0,0% 147 165 12,2% 4,1% 3.6%
Gestion, Management et Administration 113 130 15,0% 2.718 2.795 2,8% 4,2% 4,7%
Habillement et Confection 2 2 0,0% 48 58 20,8% 4,2% 3.4%
Horeca 25 37 48,0% 768 926 20,6% 3.3% 4,0%
Industries technologiques 18 22 22,2% 616 620 0,6% 2,9% 3,5%
Informatique, ICT et Economie numérique 75 97 29.3% | 2503| 2575 2,9% 3,0% 3,8%
Nettoyage 5 6 20,0% 93 72 -22,6% 5,4% 8,3%
Patrimoine et Artisanat 1 0 -100,0% 9 8 -11,1% 11,1% -
Sécurité et Prévention 7 10 42,9% 333 249 -25,2% 2,1% 4,0%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 46 38 -17,4% 991 1.070 8,0% 4,6% 3,6%
Tourisme et Evénementiel 2 2 0,0% 42 44 4,8% 4,8% 4,5%
Transport et Logistique 59 52 -11,9% 1.151 1.179 2,4% 5,1% 4,4%
Langues orientées métier 35 36 2,9% 777 706 -9,1% 4,5% 5.1%
Formations transversales et cours généraux 94 87 -7.4% | 2588 | 2.609 0.8% 3,6% 3,3%
Orientation et construction du projet professionnel 19 20 5,3% 398 545 36,9% 4,8% 3.7%
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KOEKELBERG

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* Les stages First ne sont pas pris en compte Stagiaires résidant Ensemble Partdes
(ventilation par commune indisponible). a Koekelber des stagiaires Koekelbergeois

. Va ons iations
2022-2023 -2023

Total stagiaires distincts 245 267 9,0% | 14.023 | 14.402 2,7% 1.7% 1,9%
Total Formation des CE 226 250 10,6% | 12.147 | 12.487 2,8% 1,9% 2,0%
Total Bruxelles Formation 123 135 9,8% 6.699 6.932 3,5% 1,8% 1,9%
BF tremplin 31 24 -22,6% 1.080 1.077 -0,3% 2,9% 2,2%

BF métiers urbains 24 24 0,0% 1.109 1.110 0,1% 2,2% 2,2%

BF construction 11 11 0,0% 452 469 3,8% 2,4% 2,3%
BF technics 4 5 25,0% 312 275 -11,9% 1,3% 1.8%

BF logistique 10 11 10,0% 498 583 17.1% 2,0% 1,.9%
BF bureau & services 9 11 22,2% 532 592 11,3% 1.7% 1,9%
BF management 4 9 125,0% 689 671 -2,6% 0,6% 1,3%
BF digital 7 11 57.1% 785 864 10,1% 0,9% 1.3%
BF langues 18 25 38,9% 1.317 1.220 -7.4% 1.4% 2,0%

BF espaces numériques (présentiel) 24 18 -25,0% 600 695 15,8% 4,0% 2,6%
FPI en établissement d'enseignement 1 4 300,0% 101 116 14,9% 1,0% 3.4%
Total partenaires 88 106 20,5% 4.457 4.659 4,5% 2,0% 2,3%
ISP 82 99 20,7% | 3.967| 4.197 5,8% 2,1% 2,4%
Promotion sociale 7 10 42,9% 561 527 -6,1% 1.2% 1,9%
Personnes handicapées 1 1 0,0% 57 63 10,5% 1,8% 1,6%
Mobilité 7 5 -28,6% 338 339 0.3% 2,1% 1,5%
E-learning (BF espaces numériques) 30 28 -6,7% 1.791 1.900 6,1% 1.7% 1,5%
Stages et formations en entreprise 24 22 -8,3% | 2.064| 2.145 3.9% 1.2% 1,0%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte . -

- - ) Stagiaires résidant Ensemble Part des

| . 2 . . .
(ventilation par commune indisponible) 3 Koekelberg des sta Koekelbergeois

. Va Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 245 267 9,0% | 14.023 | 14.402 2,7% 1,7% 1,9%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 1 2 100,0% 85 49 -42,4% 1.2% 4,1%
Automobile et Mobilité urbaine 5 2 -60,0% 155 107 -31,0% 3.2% 1.9%
Commerce 12 11 -8,3% 642 576 -10,3% 1.9% 1.9%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 20 14 -30,0% - -
Construction 20 23 15,0% 907 955 5,3% 2,2% 2,4%
Culture et Arts du spectacle 0 0 - 72 44 -38,9% - -
Education, Formation et Pédagogie 2 5 150,0% 242 519 114,5% 0,8% 1,0%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 0 2 = 147 165 12,2% - 1.2%
Gestion, Management et Administration 51 56 9,8% 2.718 2.795 2,8% 1,9% 2,0%
Habillement et Confection 0 0 - 48 58 20,8% - -
Horeca 8 16 100,0% 768 926 20,6% 1,.0% 1.7%
Industries technologiques 8 10 25,0% 616 620 0,6% 1.3% 1,6%
Informatique, ICT et Economie numérique 40 41 25% | 2503 2.575 2,9% 1,6% 1,6%
Nettoyage 2 1 -50,0% 93 72 -22,6% 2,2% 1.4%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 9 8 -11.1% - -
Sécurité et Prévention 5 4 -20,0% 333 249 -25,2% 1,5% 1,6%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 14 23 64,3% 991 1.070 8,0% 1,4% 2,1%
Tourisme et Evénementiel 0 1 - 42 44 4,8% - 2,3%
Transport et Logistique 26 21 -19,2% 1.151 1.179 2,4% 2,3% 1,8%
Langues orientées métier 10 14 40,0% 777 706 -9,1% 1,3% 2,0%
Formations transversales et cours généraux 61 57 -6,6% | 2588 | 2.609 0,8% 2,4% 2,2%
Orientation et construction du projet professionnel 7 10 42,9% 398 545 36,9% 1,8% 1,8%
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MOLENBEEK-SAINT-JEAN

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* Les stages First ne sont pas pris en compte
(ventilation par commune indisponible).

Stagiaires résidant

a Mol

Ensemble

Part des
Molenbeekois

ations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 1.128 | 1.118 -0,9% | 14.023 | 14.402 2,7% 8,0% 7.8%
Total Formation des CE 1.043 | 1.040 -0,3% | 12.147 | 12.487 2,8% 8,6% 8,3%
Total Bruxelles Formation 499 499 0,0% 6.699 6.932 3.5% 7.4% 7.2%
BF tremplin 92 97 5,4% 1.080 1.077 -0,3% 8,5% 9,0%

BF métiers urbains 78 81 3.8% 1.109 1.110 0,1% 7.0% 7.3%

BF construction 34 45 32,4% 452 469 3,8% 7.5% 9,6%
BF technics 27 17 -37,0% 312 275 -11,9% 8,7% 6.2%

BF logistique 54 59 9,3% 498 583 17,1% 10,8% 10,1%
BF bureau & services 46 45 -2,2% 532 592 11,3% 8,6% 7.6%
BF management 31 18 -41,9% 689 671 -2,6% 4,5% 2,7%
BF digital 25 35 40,0% 785 864 10.1% 3.2% 4,1%
BF langues 95 99 4,2% 1.317 1.220 -7.4% 7.2% 8.1%

BF espaces numériques (présentiel) 71 67 -5,6% 600 695 15,8% 11,8% 9,6%
FPI en établissement d'enseignement 4 7 75.0% 101 116 14,9% 4,0% 6,0%
Total partenaires 485 505 4,1% 4.457 4.659 4,5% 10,9% | 10,8%
ISP 438 459 4,8% 3.967 4197 5,8% 11,0% 10,9%
Promotion sociale 57 59 -7.0% 561 527 -6,1% 10,2% 10,1%
Personnes handicapées 2 2 0,0% 57 63 10,5% 3.5% 3.2%
Mobilité 24 25 4,2% 338 339 0,3% 7.1% 7.4%
E-learning (BF espaces numériques) 100 107 7.0% 1.791 1.900 6.1% 5,6% 5,6%
Stages et formations en entreprise 929 89 -10,1% 2.064 2.145 3.9% 4,8% 4,1%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte
(ventilation par commune indisponible).

Ensemble Part des
des stagiaires Molenbeekois

Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 1.128 | 1.118 -0,9% | 14.023 | 14.402 2,7% 8,0% 7,.8%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 3 2 -33.3% 85 49 -42,4% 3.5% 4,1%
Automobile et Mobilité urbaine 18 13 -27,8% 155 107 -31,0% 11,6% 12,1%
Commerce 51 28 -45,1% 642 576 -10,3% 7.9% 4,9%
Communication, Information et Documentation 1 0 -100,0% 20 14 -30,0% 5,0% -
Construction 75 97 29,3% 907 955 5,3% 8,3% 10,2%
Culture et Arts du spectacle 2 3 50,0% 72 44 -38,9% 2,8% 6,8%
Education, Formation et Pédagogie 15 26 73,3% 242 519 114,5% 6,2% 5,0%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 8 5 -37.5% 147 165 12,2% 5,4% 3,0%
Gestion, Management et Administration 218 193 -11,5% 2.718 2.795 2,8% 8,0% 6,9%
Habillement et Confection 2 3 50,0% 48 58 20,8% 4,2% 5.2%
Horeca 54 75 38,9% 768 926 20,6% 7.0% 8,1%
Industries technologiques 46 37 -19,6% 616 620 0.6% 7.5% 6,0%
Informatique, ICT et Economie numérique 137 139 1,5% 2.503 257/9 2,9% 5,5% 5,4%
Nettoyage 10 5 -50,0% 93 72 -22,6% 10,8% 6,9%
Patrimoine et Artisanat 1 1 0,0% 9 8 -11,1% 11,1% 12,5%
Sécurité et Prévention 21 17 -19,0% 333 249 -25,2% 6,3% 6,8%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 75 84 12,0% 991 1.070 8,0% 7.6% 7.9%
Tourisme et Evénementiel 2 3 50,0% 42 44 4,8% 4,8% 6.8%
Transport et Logistique 96 102 6,3% 1.151 1.179 2,4% 8,3% 8,7%
Langues orientées métier 50 46 -8,0% 777 706 -9,1% 6,4% 6,5%
Formations transversales et cours généraux 297 298 0,3% 2.588 2.609 0.8% 11.5% | 11,4%
Orientation et construction du projet professionnel 29 55 89,7% 398 545 36,9% 7.3% 10,1%
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SAINT-GILLES

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* Les stages First ne sont pas pris en compte Stagiaires résidant Ensemble Partdes
(ventilation par commune indisponible). des stagiaires Saint-Gillois

ons Variati
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 682 627 -8,1% | 14.023 | 14.402 2,7% 4,9% 4,4%
Total Formation des CE 594 545 -8,2% | 12.147 | 12.487 2,8% 4,9% 4,4%
Total Bruxelles Formation 242 262 8,3% 6.699 6.932 3,5% 3,6% 3.8%
BF tremplin 41 25 -39,0% 1.080 1.077 -0,3% 3.8% 2,3%

BF métiers urbains 43 54 25,6% 1.109 1.110 0,1% 3.9% 4,9%

BF construction 13 10 -23,1% 452 469 3,8% 2,9% 2,1%
BF technics 6 7 16,7% 312 275 -11,9% 1,9% 2,5%

BF logistique 17 25 47,1% 498 583 17.1% 3.4% 4,3%
BF bureau & services 8 9 12,5% 532 592 11,3% 1,5% 1,5%
BF management 29 38 31,0% 689 671 -2,6% 4,2% 5,7%
BF digital 37 42 13,5% 785 864 10,1% 4,7% 4,9%

BF langues 47 40 -14,9% 1.317 1.220 -7.4% 3,6% 3.3%

BF espaces numériques (présentiel) 20 30 50,0% 600 695 15,8% 3.3% 4,3%
FPI en établissement d'enseignement 3 3 0,0% 101 116 14,9% 3,0% 2,6%
Total partenaires 301 228 -24,3% 4.457 4.659 4,5% 6,8% 4,9%
ISP 283 216 -237% | 3.967| 4.197 5,8% 7.1% 5,1%
Promotion sociale 25 17 -32,0% 561 527 -6,1% 4,5% 3.2%
Personnes handicapées 1 1 0,0% 57 63 10,5% 1,8% 1,6%
Mobilité 28 19 -32,1% 338 339 0.3% 8,3% 5,6%
E-learning (BF espaces numériques) 72 78 8,3% 1.791 1.900 6,1% 4,0% 4,1%
Stages et formations en entreprise 94 97 3.2% | 2.064| 2.145 3.9% 4,6% 4,5%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte .
- - ) Ensemble Part des
(ventilation par commune indisponible) des stagiaires Saint-Gillois

Va Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 682 627 -8,1% | 14.023 | 14.402 2,7% 4,9% 4,4%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 4 3 -25,0% 85 49 -42,4% 4,7% 6,1%
Automobile et Mobilité urbaine 5 5 0,0% 155 107 -31,0% 3.2% 4,7%
Commerce 21 21 0.0% 642 576 -10,3% 3.3% 3,6%
Communication, Information et Documentation 1 1 0,0% 20 14 -30,0% 5,0% 7.1%
Construction 33 32 -3,0% 907 955 5,3% 3,6% 3.4%
Culture et Arts du spectacle 12 4 -66,7% 72 44 -38,9% 16,7% 9,1%
Education, Formation et Pédagogie 12 24 100,0% 242 519 114,5% 5,0% 4,6%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 10 15 50,0% 147 165 12,2% 6,8% 9,1%
Gestion, Management et Administration 103 103 0,0% 2.718 2.795 2,8% 3.8% 3.7%
Habillement et Confection 5 2 -60,0% 48 58 20,8% 10,4% 3.4%
Horeca 50 57 14,0% 768 926 20,6% 6,5% 6,2%
Industries technologiques 15 17 13.3% 616 620 0,6% 2,4% 2,7%
Informatique, ICT et Economie numérique 119 118 -0,8% 2.503 257/9 2,9% 4,8% 4,6%
Nettoyage 1 4 300,0% 93 72 -22,6% 1.1% 5,6%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 9 8 -11,1% - -
Sécurité et Prévention 7 6 -14,3% 333 249 -25,2% 2,1% 2,4%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 40 46 15,0% 991 1.070 8,0% 4,0% 4,3%
Tourisme et Evénementiel 1 4 300,0% 42 44 4,8% 2,4% 9,1%
Transport et Logistique 39 57 46,2% 1.151 1.179 2,4% 3.4% 4,8%
Langues orientées métier 33 23 -30,3% 777 706 -9,1% 4,2% 3.3%
Formations transversales et cours généraux 205 122 -40,5% 2.588 2.609 0.8% 7.9% 4,7%
Orientation et construction du projet professionnel 18 17 -5,6% 398 545 36,9% 4,5% 3.1%
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SAINT-JOSSE-TEN-NOODE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* Les stages First ne sont pas pris en compte Stagiaires résidant Ensemble Part des
(ventilation par commune indisponible). des stagiaires Tennoodois

os
EFEIEE RS
2022-2023 2022-2023
Total stagiaires distincts 358 352 -1,7% | 14.023 | 14.402 2,7% 2,6% 2,4%
Total Formation des CE 322 308 -4,3% | 12.147 | 12.487 2,8% 2,7% 2,5%
Total Bruxelles Formation 167 164 -1,8% 6.699 6.932 3.5% 2,5% 2,4%
BF tremplin 31 32 3.2% 1.080 1.077 -0,3% 2,9% 3,0%
BF métiers urbains 23 19 -17.4% 1.109 1.110 0,1% 2,1% 1.7%
BF construction 9 8 -11,1% 452 469 3,8% 2,0% 1,7%
BF technics 10 13 30,0% 312 275 -11,9% 3,2% 4,7%
BF logistique 10 19 90,0% 498 583 17.1% 2,0% 3,3%
BF bureau & services 9 8 -11.1% 532 592 11,3% 1.7% 1,4%
BF management 9 9 0,0% 689 671 -2,6% 1,3% 1,3%
BF digital 12 9 -25,0% 785 864 10.1% 1.5% 1.0%
BF langues 50 50 0,0% 1.317 1.220 -7.4% 3.8% 4,1%
BF espaces numériques (présentiel) 19 15 -21,1% 600 695 15,8% 3.2% 2,2%
FPI en établissement d'enseignement 3 4 33.3% 101 116 14,9% 3,0% 3.4%
Total partenaires 140 129 -7,.9% 4.457 4.659 4,5% 3,1% 2,8%
ISP 123 119 -3,3% 3.967 4.197 5,8% 3.1% 2,8%
Promotion sociale 22 12 -45,5% 561 527 -6,1% 3.9% 2,3%
Personnes handicapées 1 1 0,0% 57 63 10,5% 1.8% 1,6%
Mobilité 8 4 -50,0% 338 339 0,3% 2,4% 1.2%
E-learning (BF espaces numériques) 42 39 -7.1% 1.791 1.900 6,1% 2,3% 2,1%
Stages et formations en entreprise 40 48 20,0% 2.064 2.145 3.9% 1,.9% 2,2%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte . o
(ventilation par commune indisponible). 5 §taglalres it Ensem.bl.e Part des.
des stagiaires Tennoodois

Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 358 352 =1,7% | 14.023 | 14.402 2,7% 2,6% 2,4%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 1 1 0,0% 85 49 -42,4% 1.2% 2,0%
Automobile et Mobilité urbaine 8 4 -50,0% 155 107 -31,0% 5.2% 3.7%
Commerce 16 11 -31.3% 642 576 -10,3% 2,5% 1.9%
Communication, Information et Documentation 0 1 - 20 14 -30,0% - 7.1%
Construction 24 21 -12,5% 907 955 5,3% 2,6% 2,2%
Culture et Arts du spectacle 3 0 -100,0% 72 44 -38,9% 4,2% -
Education, Formation et Pédagogie 4 18 225,0% 242 519 114,5% 1,7% 2,5%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 0 0 = 147 165 12,2% - -
Gestion, Management et Administration 45 61 35,6% 2.718 2.795 2,8% 1.7% 2.2%
Habillement et Confection 0 2 - 48 58 20,8% - 3.4%
Horeca 23 24 4,3% 768 926 20,6% 3,0% 2,6%
Industries technologiques 15 16 6,7% 616 620 0.6% 2,4% 2,6%
Informatique, ICT et Economie numérique 48 38 -20,8% 2.503 2.575 2,9% 1,9% 1.5%
Nettoyage 3 3 0,0% 93 72 -22,6% 3,2% 4,2%
Patrimoine et Artisanat 1 1 0,0% 9 8 -11,1% 11,1% 12,5%
Sécurité et Prévention 8 6 -25,0% 333 249 -25,2% 2,4% 2,4%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 30 38 26,7% 991 1.070 8,0% 3,0% 3,6%
Tourisme et Evénementiel 3 1 -66,7% 42 44 4,8% 7.1% 2,3%
Transport et Logistique 29 33 13.8% 1.151 1.179 2,4% 2,5% 2,8%
Langues orientées métier 42 43 2,4% 777 706 -9,1% 5,4% 6.1%
Formations transversales et cours généraux 90 80 -11.1% 2.588 2.609 0,8% 3.5% 3.1%
Orientation et construction du projet professionnel 14 10 -28,6% 398 545 36,9% 3.5% 1,.8%
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SCHAERBEEK

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* Les stages First ne sont pas pris en compte
(ventilation par commune indisponible).

Stagiaires résidant

a Schae

Ensemble Part des
des stagiaires Schaerbeekois

0 Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 1.500 | 1.500 0,0% | 14.023 | 14.402 2,7% 10,7% | 10,4%
Total Formation des CE 1.353 | 1.338 -1,1% | 12.147 | 12.487 2,8% 11.1% | 10,7%
Total Bruxelles Formation 703 687 -2,3% 6.699 6.932 3.5% 10,5% 9,9%
BF tremplin 133 128 -3,8% 1.080 1.077 -0,3% 12,3% 11.9%

BF métiers urbains 114 102 -10,5% 1.109 1.110 0,1% 10,3% 9.2%
BF construction 49 54 10.2% 452 469 3,8% 10,8% 11,5%
BF technics 38 29 -12,1% 312 275 -11,9% 10,6% 10,5%
BF logistique 59 61 3.4% 498 583 17,1% 11,8% 10,5%
BF bureau & services 58 55 3.8% 532 592 11,3% 10,0% 9,3%
BF management 58 48 -17,2% 689 671 -2,6% 8.4% 7.2%
BF digital 59 74 25,4% 785 864 10.1% 7.5% 8,6%
BF langues 165 137 -17,0% 1.317 1.220 -7.4% 12,5% 11.2%
BF espaces numériques (présentiel) 59 76 28,8% 600 695 15,8% 9.8% | 109%
FPI en établissement d'enseignement 10 8 -20,0% 101 116 14,9% 9,9% 6,9%
Total partenaires 561 560 -0,2% 4.457 4.659 4,5% 12,6% | 12,0%
ISP 494 505 2,2% 3.967 4197 5,8% 12,5% 12,0%
Promotion sociale 78 66 -15,4% 561 527 -6,1% 13,9% 12,5%
Personnes handicapées 4 5 25,0% 57 63 10,5% 7.0% 7.9%
Mobilité 38 35 -7,9% 338 339 0,3% 11.2% 10,3%
E-learning (BF espaces numériques) 178 189 6.2% 1.791 1.900 6.1% 9,9% 9,9%
Stages et formations en entreprise 160 179 11,9% 2.064 2.145 3.9% 7.8% 8,3%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte
(ventilation par commune indisponible).

Ensemble

des sta

Part des
Schaerbeekois

0 Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 1.500 | 1.500 0,0% | 14.023 | 14.402 2,7% 10,7% 10.4%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 7 3 -57.1% 85 49 -42,4% 8.2% 6,1%
Automobile et Mobilité urbaine 20 12 -40,0% 155 107 -31,0% 12,9% 11.2%
Commerce 63 61 -3.2% 642 576 -10,3% 9.8% | 10,6%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 20 14 -30,0% - -
Construction 107 122 14,0% 907 955 5,3% 11.8% 12,8%
Culture et Arts du spectacle 8 7 -12,5% 72 44 -38,9% 11.1% | 159%
Education, Formation et Pédagogie 28 55 96,4% 242 519 114,5% 11,6% | 10,6%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 26 13 -50,0% 147 165 12,2% 17.7% 7.9%
Gestion, Management et Administration 263 249 -5,3% 2.718 2.795 2,8% 9,7% 8,9%
Habillement et Confection 6 5 -16,7% 48 58 20,8% 12,5% 8,6%
Horeca 73 86 17,8% 768 926 20,6% 9,5% 9,3%
Industries technologiques 76 59 -22,4% 616 620 0.6% 12,3% 9,5%
Informatique, ICT et Economie numérique 201 235 16,9% 2.503 257/9 2,9% 8,0% 9.1%
Nettoyage 13 15 15,4% 93 72 -22,6% 14,0% 20,8%
Patrimoine et Artisanat 1 2 100,0% 9 8 -11,1% 11,1% 25,0%
Sécurité et Prévention 36 25 -30,6% 333 249 -25,2% 108% | 10,0%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 132 120 -9,1% 991 1.070 8,0% 133% | 11,2%
Tourisme et Evénementiel 3 3 0,0% 42 44 4,8% 7.1% 6.8%
Transport et Logistique 127 119 -6,3% 1.151 1.179 2,4% 11,0% | 10,1%
Langues orientées métier 96 98 2,1% 777 706 -9,1% 12,4% 13,9%
Formations transversales et cours généraux 327 301 -8,0% 2.588 2.609 0,8% 126% | 11,5%
Orientation et construction du projet professionnel 44 58 31.8% 398 545 36,9% 11,1% 10,6%
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UCCLE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* Les stages First ne sont pas pris en compte
(ventilation par commune indisponible).

Stagiaires résidant Ensemble Part des
aUccle des stagiaires Ucclois

0 ations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 616 668 84% | 14.023 | 14.402 2,7% 4,4% 4,6%
Total Formation des CE 515 552 7.2% | 12.147 | 12.487 2,8% 4,2% 4,4%
Total Bruxelles Formation 304 325 6,9% 6.699 6.932 3.5% 4,5% 4,7%
BF tremplin 35 34 -2,9% 1.080 1.077 -0,3% 3.2% 3.2%

BF métiers urbains 56 45 -19,6% 1.109 1.110 0,1% 5,0% 4,1%
BF construction 19 11 -42,1% 452 469 3,8% 4,2% 2,3%
BF technics 16 13 -18,8% 312 275 -11,9% 5.1% 4,7%
BF logistique 17 15 -11,8% 498 583 17.1% 3,4% 2,6%
BF bureau & services 20 26 30,0% 532 592 11,3% 3.8% 4,4%
BF management 53 56 5,7% 689 671 -2,6% 7.7% 8,3%
BF digital 47 49 4,3% 785 864 10.1% 6,0% 5,7%
BF langues 50 69 38,0% 1.317 1.220 -7.4% 3.8% 5,7%

BF espaces numériques (présentiel) 20 25 25,0% 600 695 15,8% 3.3% 3.6%
FPI en établissement d'enseignement 4 8 100,0% 101 116 14,9% 4,0% 6,9%
Total partenaires 145 150 3.4% 4.457 4.659 4,5% 3.3% 3.2%
ISP 130 139 6,9% 3.967 4.197 5,8% 3,3% 3,3%
Promotion sociale 15 13 -13,3% 561 527 -6,1% 2,7% 2,5%
Personnes handicapées 2 2 0,0% 57 63 10,5% 3.5% 3.2%
Mobilité 22 20 -9,1% 338 339 0,3% 6,5% 5,9%
E-learning (BF espaces numériques) 94 119 26,6% 1.791 1.900 6,1% 5,2% 6,3%
Stages et formations en entreprise 120 129 7.5% 2.064 2.145 3.9% 5,8% 6,0%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant Ensemble Part des
aUccle des stagiaires Ucclois

* Les stages First ne sont pas pris en compte
(ventilation par commune indisponible).

0 Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 616 668 84% | 14.023 | 14.402 2,7% 4,4% 4,6%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 3 2 -33.3% 85 49 -42,4% 3.5% 4,1%
Automobile et Mobilité urbaine 2 4 100,0% 155 107 -31,0% 1.3% 3.7%
Commerce 30 22 -26,7% 642 576 -10,3% 4,7% 3.8%
Communication, Information et Documentation 2 3 50,0% 20 14 -30,0% 100% | 21,4%
Construction 38 24 -36,8% 907 955 5,3% 4.2% 2,5%
Culture et Arts du spectacle 5 6 20,0% 72 44 -38,9% 6,9% | 13,6%
Education, Formation et Pédagogie 13 37 184,6% 242 519 114,5% 5,4% 7.1%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 7 12 71,4% 147 165 12,2% 4,8% 7.3%
Gestion, Management et Administration 125 144 15,2% 2.718 2.795 2,8% 4,6% 5.2%
Habillement et Confection 3 1 -66,7% 48 58 20,8% 6,3% 1.7%
Horeca 42 44 4,8% 768 926 20,6% 5,5% 4,8%
Industries technologiques 27 33 22,2% 616 620 0.6% 4,4% 5,3%
Informatique, ICT et Economie numérique 165 143 -13,3% 2.503 257/9 2,9% 6,6% 5,6%
Nettoyage 2 0 -100,0% 93 72 -22,6% 2,2% -
Patrimoine et Artisanat 0 1 - 9 8 -11,1% -1 125%
Sécurité et Prévention 10 11 10,0% 333 249 -25,2% 3,0% 4,4%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 39 50 28,2% 991 1.070 8,0% 3.9% 4,7%
Tourisme et Evénementiel 2 1 -50,0% 42 44 4,8% 4,8% 2,3%
Transport et Logistique 48 52 8,3% 1.151 1.179 2,4% 4,2% 4,4%
Langues orientées métier 21 31 47,6% 777 706 -9,1% 2,7% 4,4%
Formations transversales et cours généraux 69 88 27,5% 2.588 2.609 0,8% 2,7% 3,4%
Orientation et construction du projet professionnel 16 25 56,3% 398 545 36,9% 4,0% 4,6%
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WATERMAEL-BOITSFORT

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Ensemble
des stagiaires

* Les stages First ne sont pas pris en compte
(ventilation par commune indisponible).

Part des
Woluwéens

ations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 178 173 -2,8% | 14.023 | 14.402 2,7% 1.3% 1.2%
Total Formation des CE 147 148 0,7% | 12.147 | 12.487 2,8% 1.2% 1.2%
Total Bruxelles Formation 88 93 5,7% 6.699 6.932 3.5% 1,3% 1,3%
BF tremplin 16 16 0,0% 1.080 1.077 -0,3% 1.5% 1.5%

BF métiers urbains 8 10 25,0% 1.109 1.110 0,1% 0,7% 0,9%
BF construction 5 4 -20,0% 452 469 3,8% 1.1% 0,9%
BF technics 4 0 -100,0% 312 275 -11,9% 1,3% -

BF logistique 5 4 -20,0% 498 583 17.1% 1,0% 0,7%

BF bureau & services 8 9 12,5% 532 592 11,3% 1,5% 1,5%
BF management 9 12 33.3% 689 671 -2,6% 1,3% 1,8%
BF digital 19 20 5,3% 785 864 10.1% 2,4% 2,3%
BF langues 16 20 25,0% 1.317 1.220 -7.4% 1.2% 1.6%
BF espaces numériques (présentiel) 5 5 0,0% 600 695 15,8% 0.8% 0.7%
FPI en établissement d'enseignement 1 2 100,0% 101 116 14,9% 1,0% 1,7%
Total partenaires 47 44 -6,4% 4.457 4.659 4,5% 1.1% 0,9%
ISP 40 36 -10,0% 3.967 4.197 5,8% 1,0% 0,9%
Promotion sociale 8 10 25,0% 561 527 -6,1% 1,4% 1,9%
Personnes handicapées 0 0 - 57 63 10,5% - -
Mobilité 7 4 -42,9% 338 339 0,3% 2,1% 1.2%
E-learning (BF espaces numériques) 17 31 82,4% 1.791 1.900 6.1% 0,9% 1,6%
Stages et formations en entreprise 33 28 -15,2% 2.064 2.145 3.9% 1,.6% 1.3%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte
(ventilation par commune indisponible).

Stagiaires résidant

Ensemble Part des
des stagiaires Woluwéens

IR e

2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 178 173 -2,8% | 14.023 | 14.402 2,7% 1,3% 1,2%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 2 0 -100,0% 85 49 -42,4% 2,4% -
Automobile et Mobilité urbaine 1 1 0,0% 155 107 -31,0% 0,6% 0.9%
Commerce 12 7 -41,7% 642 576 -10,3% 1,9% 1.2%
Communication, Information et Documentation 1 0 -100,0% 20 14 -30,0% 5,0% -
Construction 10 7 -30,0% 907 955 5,3% 1.1% 0,7%
Culture et Arts du spectacle 1 1 0,0% 72 44 -38,9% 1,4% 2,3%
Education, Formation et Pédagogie 4 7 75,0% 242 519 114,5% 1,7% 1,3%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 0 1 = 147 165 12,2% - 0,6%
Gestion, Management et Administration 27 35 29,6% 2.718 2.795 2,8% 1,0% 1,3%
Habillement et Confection 0 0 - 48 58 20,8% - -
Horeca 12 11 -8,3% 768 926 20,6% 1,6% 1.2%
Industries technologiques 5 4 -20,0% 616 620 0.6% 0.8% 0.6%
Informatique, ICT et Economie numérique 44 42 -4,5% 2.503 2.575 2,9% 1,8% 1,6%
Nettoyage 1 1 0,0% 93 72 -22,6% 1.1% 1.4%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 9 8 -11,1% - -
Sécurité et Prévention 4 1 -75,0% 333 249 -25,2% 1.2% 0,4%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 10 11 10,0% 991 1.070 8,0% 1,0% 1,0%
Tourisme et Evénementiel 0 0 - 42 44 4,8% - -
Transport et Logistique 13 15 15,4% 1.151 1.179 2,4% 1,1% 1,3%
Langues orientées métier 7 11 57,1% 777 706 -9,1% 0,9% 1,6%
Formations transversales et cours généraux 30 27 -10,0% 2.588 2.609 0,8% 1.2% 1,0%
Orientation et construction du projet professionnel 8 11 37.5% 398 545 36,9% 2,0% 2,0%
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WOLUWE-SAINT-LAMBERT

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* |Les stages First ne sont pas pris en compte X Ensemble Part des
(ventilation par commune indisponible). des stag Woluwéens

ons Variations
2022 2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 437 -0,2% | 14.023 | 14.402 2,7% 3.1% 3.0%
Total Formation des CE 368 373 1.4% 12.147 | 12.487 2,8% 3.0% 3.0%
Total Bruxelles Formation 237 228 -3,8% 6.699 6.932 3.5% 3.5% 3.3%
BF tremplin 25 31 24,0% 1.080 1.077 -0,3% 2,3% 2,9%

BF métiers urbains 35 40 14,3% 1.109 1.110 0,1% 3.2% 3.6%
BF construction 11 13 18,2% 452 469 3,8% 2,4% 2,8%
BF technics 6 4 -33,3% 312 275 -11,9% 1,9% 1.5%

BF logistique 13 15 15,4% 498 583 17,1% 2,6% 2,6%
BF bureau & services 19 15 -21.1% 532 592 11,3% 3,6% 2,5%
BF management 36 31 -13,9% 689 671 -2,6% 5,2% 4,6%
BF digital 44 41 -6,8% 785 864 10.1% 5,6% 4,7%
BF langues 47 35 -25,5% 1.317 1.220 -7.4% 3,6% 2,9%

BF espaces numériques (présentiel) 25 25 0,0% 600 695 15,8% 4,2% 3.6%
FPI en établissement d'enseignement 5 6 20,0% 101 116 14,9% 5,0% 5.2%
Total partenaires 92 105 14,1% 4.457 4.659 4,5% 2,1% 2,3%
ISP 82 88 7.3% 3.967 4.197 5,8% 2,1% 2,1%
Promotion sociale 14 18 28,6% 561 527 -6,1% 2,5% 3,4%
Personnes handicapées 1 3 200,0% 57 63 10,5% 1.8% 4,8%
Mobilité 14 14 0,0% 338 339 0,3% 4,1% 4,1%
E-learning (BF espaces numériques) 66 78 18,2% 1.791 1.900 6,1% 3.7% 4,1%
Stages et formations en entreprise 77 70 -9,1% 2.064 2.145 3.9% 3.7% 3.3%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte A
(ventilation par commune indisponible). s kL el
des staglalres Woluwéens

Variations
2022-2023 2022 2023

Total stagiaires distincts 437 =0,2% | 14.023 | 14.402 2,7% 3,1% 3,0%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 4 2 -50,0% 85 49 -42,4% 4,7% 4,1%
Automobile et Mobilité urbaine 1 1 0,0% 155 107 -31,0% 0,6% 0.9%
Commerce 21 21 0,0% 642 576 -10,3% 3.3% 3.6%
Communication, Information et Documentation 1 0 -100,0% 20 14 -30,0% 5,0% -
Construction 23 24 4,3% 907 955 5,3% 2,5% 2,5%
Culture et Arts du spectacle 4 0 -100,0% 72 44 -38,9% 5,6% -
Education, Formation et Pédagogie 11 22 100,0% 242 519 114,5% 4,5% 4,2%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 13 7 -46,2% 147 165 12,2% 8,8% 4,2%
Gestion, Management et Administration 103 107 3.9% 2.718 2.795 2,8% 3.8% 3.8%
Habillement et Confection 0 0 - 48 58 20,8% - -
Horeca 19 20 5,3% 768 926 20,6% 2,5% 2,2%
Industries technologiques 17 14 -17,6% 616 620 0.6% 2,8% 2,3%
Informatique, ICT et Economie numérique 100 100 0,0% 2.503 257/9 2,9% 4,0% 3.9%
Nettoyage 1 0 -100,0% 93 72 -22,6% 1.1% -
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 9 8 -11,1% - -
Sécurité et Prévention 8 6 -25,0% 333 249 -25,2% 2,4% 2,4%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 27 34 25,9% 991 1.070 8,0% 2,7% 3.2%
Tourisme et Evénementiel 3 1 -66,7% 42 44 4,8% 7.1% 2,3%
Transport et Logistique 37 37 0,0% 1.151 1.179 2,4% 3.2% 3.1%
Langues orientées métier 32 24 -25,0% 777 706 -9,1% 41% 3.4%
Formations transversales et cours généraux 52 56 7.7% 2.588 2.609 0,8% 2,0% 2,1%
Orientation et construction du projet professionnel 9 17 88,9% 398 545 36,9% 2,3% 3.1%

VENTILATION GEOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION - 2023 52



WOLUWE-SAINT-PIERRE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

* Les stages First ne sont pas pris en compte . iai i Ensemble Part des
(ventilation par commune indisponible). des stagiaires Woluwéens

ations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 259 215 -17,0% | 14.023 | 14.402 2,7% 1.8% 1,5%
Total Formation des CE 218 185 -15,1% | 12.147 | 12.487 2,8% 1.8% 1,5%
Total Bruxelles Formation 149 122 -18,1% 6.699 6.932 3.5% 2,2% 1,8%
BF tremplin 16 15 -6,3% 1.080 1.077 -0,3% 1.5% 1.4%

BF métiers urbains 28 25 -10,7% 1.109 1.110 0,1% 2,5% 2,3%
BF construction 6 5 -16,7% 452 469 3,8% 1,3% 1,1%
BF technics 4 4 0,0% 312 275 -11,9% 1,.3% 1.5%

BF logistique 6 1 -83,3% 498 583 17.1% 1.2% 0,2%

BF bureau & services 13 9 -30,8% 532 592 11,3% 2,4% 1,5%
BF management 23 10 -56,5% 689 671 -2,6% 3.3% 1,5%
BF digital 25 18 -28,0% 785 864 10.1% 3.2% 2,1%
BF langues 43 29 -32,6% 1.317 1.220 -7.4% 3.3% 2,4%

BF espaces numériques (présentiel) 10 16 60,0% 600 695 15,8% 1,7% 2,3%
FPI en établissement d'enseignement 1 0 -100,0% 101 116 14,9% 1,0% -
Total partenaires 50 42 -16,0% 4.457 4.659 4,5% 1.1% 0,9%
ISP 44 39 -11,4% 3.967 4197 5,8% 1.1% 0,9%
Promotion sociale 9 4 -55,6% 561 527 -6,1% 1,6% 0,8%
Personnes handicapées 0 0 - 57 63 10,5% - -
Mobilité 13 14 7.7% 338 339 0,3% 3,8% 4,1%
E-learning (BF espaces numériques) 33 37 12,1% 1.791 1.900 6,1% 1,8% 1,9%
Stages et formations en entreprise 44 32 -27,3% 2.064 2.145 3.9% 2,1% 1,5%

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *

* Les stages First ne sont pas pris en compte . o
(ventilation par commune indisponible). 5 S Al T CET Ensem.bl.e Part d’es
des stagiaires Woluwéens

Variations Variations
2022-2023 2022-2023

Total stagiaires distincts 259 215 =-17,0% | 14.023 | 14.402 2,7% 1,8% 1,5%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 0 0 - 85 49 -42,4% - -
Automobile et Mobilité urbaine 1 0 -100,0% 155 107 -31,0% 0,6% =
Commerce 19 13 -31,6% 642 576 -10,3% 3.0% 2,3%
Communication, Information et Documentation 0 - 20 14 -30,0% - -
Construction 8 8 0,0% 907 955 5,3% 0,9% 0,8%
Culture et Arts du spectacle 1 -50,0% 72 44 -38,9% 2,8% 2,3%
Education, Formation et Pédagogie 10 9 -10,0% 242 519 114,5% 4,1% 1,7%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 3 0,0% 147 165 12,2% 2,0% 1,8%
Gestion, Management et Administration 58 54 -6,9% 2.718 2.795 2,8% 2,1% 1,.9%
Habillement et Confection 0 1 - 48 58 20,8% - 1,7%
Horeca 14 14 0,0% 768 926 20,6% 1.8% 1,5%
Industries technologiques 17 12 -29,4% 616 620 0.6% 2,8% 1,9%
Informatique, ICT et Economie numérique 63 48 -23,8% 2.503 2.575 2,9% 2,5% 1,9%
Nettoyage 1 0 -100,0% 93 72 -22,6% 1.1% -
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 9 8 -11,1% - -
Sécurité et Prévention 2 3 50,0% 333 249 -25,2% 0.6% 1,2%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 12 8 -33,3% 991 1.070 8,0% 1.2% 0.7%
Tourisme et Evénementiel 1 1 0,0% 42 44 4,8% 2,4% 2,3%
Transport et Logistique 12 8 -33,3% 1.151 1.179 2,4% 1,0% 0.7%
Langues orientées métier 26 20 -23,1% 777 706 -9,1% 3,3% 2,8%
Formations transversales et cours généraux 34 23 -32,4% 2.588 2.609 0,8% 1,3% 0,9%
Orientation et construction du projet professionnel 8 12 50,0% 398 545 36,9% 2,0% 2,2%
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CONCLUSION

En 2023, quel que soit le type de formation (y compris les stages First), 14.929 stagiaires
distincts ont été formés dans les centres de Bruxelles Formation, chez ses partenaires,
en mobilité (Forem ou VDAB), en e-learning ou en entreprise. lls sont 2.672 (dont 527 en
stages First) a avoir suivi un stage ou une formation en entreprise. 12.487 CE ont suivi une
formation, dont 6.932 dans les centres de Bruxelles Formation, 4.659 par les partenaires,
1.900 en e-learning et 339 stagiaires en mobilité (formés au Forem ou au VDAB).

Au niveau de la Région bruxelloise, et hors stages First, 12.772 Bruxellois ont été formés
en 2023 (Figure 6, page 22), pres de la moitié des stagiaires (49,0%) résidant a Bruxelles-
Ville (18,3%), Schaerbeek (11,7%), Anderlecht (10,2%) ou Molenbeek-Saint-Jean (8,8%).

Le nombre de DEI de la Région bruxelloise en 2023 progresse de 3,2% par rapport a
2022 (Tableau 1, page 6). La moitié d'entre eux (49,9%) résident a Bruxelles-Ville (16,9%),
Schaerbeek (11,9%), Anderlecht (11,2%) et Molenbeek-Saint-dean (9,9%).

En procédant a un rapprochement avec la ventilation du nombre de stagiaires résidant en
Région bruxelloise, un paralléle apparait clairement. En regle générale, plus la commune
est peuplée, plus la part des DEI est importante, et plus celle relative aux stagiaires en
formation l'est également (Figure 15).

Figure 15. Ventilation des DEl et des stagiaires distincts de la Région
bruxelloise - 2023
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Le constat est identique si I'on s'intéresse d'une part a la situation des femmes (Figure
15F, page 55), puis d'autre part a celle des hommes (Figure 15H, page 55).
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Figure 15F. Ventilation des DEIl et des stagiaires distincts de la Région
bruxelloise - Femmes, 2023

20%
[Volume de la bulle : population de la commune]
18% Bruxelles-Ville

16%

9
L% Schaerbeek

10% Anderlecht
Molenbeek-Saint-lean o
8%

Ixelles

Uccle o
: Q.
Jette 3
orest
i Etterbed¥eL _..-Qainbﬁilles
Saint-Josse-ten-Noode i oluwe-Saint-Lambert
@
B ORI BRa @y Koekelberg
er|

em ianshoren
Watermael-Boitsfort o

rt des stagiaires distincts de la Région bruxelloise (%)

0%
0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%
Part des DEI de la Région bruxelloise (%)
Figure 15H. Ventilation des DEl et des stagiaires distincts de la Région
bruxelloise - Hommes, 2023
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Au sein de Bruxelles Formation, BF langues, BF métiers urbains et BF tremplin accueillent
le plus grand nombre de stagiaires. Ce constat se Vvérifie pour la trés grande majorité des
communes de laRégionbruxelloise. Etant donné I'effet taille de la population de lacommune,
ce sont Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Anderlecht et Molenbeek-Saint-Jean qui fournissent
le plus grand nombre de stagiaires dans ces trois centres. Considérant I'ensemble des
14.402 stagiaires (hors stages First), trois domaines attirent chacun plus de 2.000 d'entre
eux : la Gestion, Management et Administration ; les Formations transversales et cours
généraux; IInformatique, ICT et Economie numérique. Une nouvelle fois d(1 & l'effet taille, et
a quelgues exceptions pres, on retrouve les quatre communes les plus peuplées parmiles
premiers pourvoyeurs de stagiaires dans ces domaines de formation.
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